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• Попередно $13425
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рів. В пару день по сїй відозві 
полїцпя зістала повідомлена, 
що втїкло 15 жовнірів. Невжеж 
самі поголоски про війну з Я- 
падом суть причиною сеї масо­
вої дезерції?...

— Страйк селян в провінції 
Феррара (Італія) прибрав вели- 
канські розміри. Як доносять
з Риму страйкує бо.ооо селян і 
робітників.

— Куні Айленд, найбільше
місце для розривок на сьвітї по­
горів дня 28-го липня. Пожар 
вибухнув від киненої папіроски 
около 4-ої години рано, знищив 
цілий Steeplechase парк, велику 
скількість павільонів, готелів, 
ресторанів, та всілякий буд. По­
ранено підчас пожару много о- 
сіб, двоє осіб не мож віднайти, 
500 стратило своє занятє, дах і 
хлїб. Загальна шкода спричине­
на пожаром виносить півтора 
мілїона долярів, і не була обез- 
псчена. Як говорять компанія 
не буде відбудовувати спаленої, 
части, позаяк не має на се фон-

: ню, де оуло 50.000 каро. З паса- 
, жи|ів однято білш іооо карб.

Бгкннувши в море уголь, поп-
• сув< вши машину, порубавши
• трено шалюпу, випустивши па- 
: р у .! «кинувши компас, дзвін та

яко), і наказавши впродовж 
дво: годин не давати ніяких 
знаїів. загрожуючи в противно­
му >азї висадити в воздуу паро- 
ход грабіжники на двох шалю- 
пах зникли.

Втіх грабіжників було і8. РСо- 
ли ройшов час, який призна- 
чилі грабіжники, капітан при- 
каззч розвести пар)-. Грабителїв 
шуіпли, але не знайшли.

—- Робітники сталевого тросту 
моя: ть собі зложити ґратуляції, 
поззлк в минувшім кварталі для 
трооу своїми руками принесли 
найбільший дохід, який сей 
тро^ до тепер коли небудь о- 
дер-іав. Сума виносить 45.503,- 
701.дот. До сего належить ще 
дочьслити 18.500.000 дол., які ви­
дана на справлене нових машпн. 
Дру.ий, подібний що до дохо­
ду иартал скінчив ся з днем 31. 
груд ся 1906, де ч и сти й  дохід ви­
нос і»і 42.000.000 дол. В послїд- 
нім кнй усего зиску мав трост 
і70.<ю.ооо дол. Колиб сю суму 
роз; .іитп на части по іооо дол^ 
то ! ІЄ’ моглоб 170.000 родин а- 
Со. IJ.HH мілїон людий вигідно

' - ■> -сТ 4пг * • І

— Духобори задумують пере­
нестись до Альберти і занятись 
плеканєм бураків і виробом із 
них цукру. Комітет під прово­
дом Веріґіна об’їжджає Альбер­
ту і збирає вісти дотично виро­
бу цукру від Мормонів, котрі 
занимають ся тим, і оглядає зем-

НАЛЄНДАР,

Макриия
ІЛ Е Г Ї П р о р .

СииеояЬ к»р.
6. Мариї Магд. 
Теофіля Троф. 
Бориса і Глїба 
Усп. ся. А аги

НА СТУДЕНТІВ У ЛЬВОВІ
З Copper Cliff, Ont. Canada. 
По і дол.: А. Островський, Д, 

Галущак, А. Стелюк; по 50 цнт.:
В. Гоучовсыспй, М. Заблоцкий,
Н, Островський 25 цнт.

Разом 4. 25 дол.
Антін Тимцьо. Сан Франціє- 

ко Кал, і дол.

ПОВІДОМ ЛЕНЄ.
Подаю до відомости всіх Всеч.

■ Отців Духовних і загалу Руси­
нів, що їх  Преосьвященьство о. 
Сотер Стефан Ортиньский зво- 
лили прислати на мої руки яко 
секретаря Комітету головного 
відомість, що виїжджають в Аме­
рику дня 27-го августа с. р. ко­
раблем „Kronprinz Wilhelm” з 
Бремен.

П ер е^  виїздом вишлють своє 
перше дастирске посланіє. 

о. Й. Чаплиньсгпй, 
секретар Коміт / .  .

— Американська комісия емі- 
грацпйна в Европі. Прибула до 
Італії- із Сполучених Держав 
парламентарна комісия в спра­
ві розслїдженя еміґрацийного 
питаня не лише в Італії, але й 
в иашпх краях, що дають най­
більше емігрантів, т. є. в Австриї
і Росиї. Комісия та поділила ся 
в Неаполі на дві секциї; з тих 
одна з п. Дідлїнґом на чолі уда­
ла ся до Т іїЯгуГ а ,фуга під" про­
водом новойорського посла 
Беннета оглядає полудневі про- 
вінциї як Сицилїю, Калябрию, 
Апулїю, Неаполь, в яких емі- 
ґрация є все значна. З Італії ко­
місия поїде до Австриї, отже 
певне і до Галичини загостить.

— Доповняючі вибори до га­
лицького сойму. Урядова „Gaz. 
Lwow.” оголошує розписане 
доповняючих виборів до сойму 
в куриї сільських громад, в пов. 
збаражськім (мандат опорожне- 
ний по бл. п. Д. Остапчуку.) і 
в пов. турчанськім (мандат по 
бл. п. М. Глиджуку) на день 3- 
ого вересня с. р.

— „Народна Торговля” у
Львові дістала золоту медаль на 
сегорічній міжнародній виставі 
в Будапешті за вишняки, афи- 
няки і інші напитки. Є се вже 
трете відзначене, яке признано 
„Народній Торговли” на виста­
вах, бо в р. 189^. признано їй на 
загальній краєвій виставі у Льво 
ні медаль заслуги, а в 1905 р. на 
виставі в Сяноцї лист похваль­
ний.

— Случила ся страшна ката­
строфа желїзнича помежи стаци- 1 
ями Jonia і Salem, Mich. Трий- 
цять трупів і близько іоо ране- 1 
них, з яких найменше десять, ; 
Ще помре — отеє наслідки зби- 
тя ся потягу особового з тяга­
ровим який надійшов з против­
ної сторони. Катастрофа та тим : 
страшнїйша, що на хо мінут пе­
ред еї наступленєм усї телєґра- 
фісти заняті на просторони ме­
жи Detroit і Bay City знали, що 1 
она мусить наступити —однак 
не було ередцтва запобігти еї. 
Причиною була неувага началь­
ника стациї, який замість вздер- 
-кати тягаровий потяг на бічних 
шинах в Salem і ждати на при- 
бутє особового,, пустив потяг на 
сї самі шини. — Компанії яселїз- 
ничі однак на дальше будуть 
збивати мідїони бо що їм зна­
чить кілысанайцять ірупів. Аби 
липі бизнес йшов!...

Діслодж, Мо. бр. сьв. Ів. Хрест, 
відд. 50.

повідомляє усіх своїх членів, що 
хто не явить ся на мітинґу дня
і і-го Августа с. р. то заплатить 
50 цнт. кари, позаяк уже через 
два місяці ніхто не приходить 
на мітинґ і розмет до P. Н. Сою­
за мусить платити ся з* брацкої 
каси.

Т. Міцїк секр.

Slavonic Im m igrant Society,
35 Broadway, New York City.$164.52

$1087.83До днесь квитовано
ДЕ Є?

Парася Сташко, лїт 18 висока, 
білява, родом з Махнова, по». 
Рава руска. Приїхала з шваґрож 
Михайлом Вусив около 30-го 
Марта 1907 до Ню-Йорку і була 
короткий час в домі свєнтеґо 
Юзефа. Хтоби знав прошу пи­
сати: Миколай Вусик 104—I2th 
St., S. S .Pittsburg-, Pa. 31—

ОТЪ КАССИРА КОМИТЕТУ 
ПРЕОСВ. ВЛАДЫКУ ПРИ- 

ВИТАЮЩОГО.
Дір всеобщой відомости.

Этимъ имію честь Всечестн. 
Духовенство и всіхъ почтен- 
ныхъ Русиновъ увідомити, же 
тикеты на Банкегь (обідь), 
данный поводомъ привитанія 
Его Преосв. Еппа С. Ст. Ор- 
тиньского — можно у нижепи- 
санного получити.

Тикеть про одну особу сто- 
ить 5 дол. Банкегь отбудеся 
въ Park Avenue Hotel, 22 and 23 
Str. Madison Ave.

H a бенкетъ участвувати намі- 
ряющихъ съ почтеніемъ прошу, 
дабы деньги на внередь присла­
ли на мою нижеподаннѵ- адрес-

НА ПРОДАЖ ТАНО
Стор, в котрім містить ся Гро- 
серня і Бучерня получені з по­
силкою гроший до краю і прода- 
жею шифкарт. Стор є в Ансонїї, 
Конн. Костумерамп суть Руси­
ни, Поляки, Литовці і Англійці. 
Продає ся за кеш. Уторг тижне­
вий* виносить 500 до боо долярів. 

Блисшпх пояснень уділить: 
Gabriel Dziadik 

130 Main St., Derby, Conn.

J. PIERCE ROBERTS, M. D.
Години урядові: 7—9 р&яо, 1—8 nou*  

лудви і 7—9 вечер, 20 D«c ОТ
as Е. Coal S t , Shenandoah, Р%

Rev. Gabriel Chopey, 
44 Division St., 

P erth  'Amboy, N. J.

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM
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, Вжахнув ся хан, почувши, що Сірко у Криму і що козаки бі­
жать мало не слідом за вїстниками. Небуло ніякої надії, щоб вспі- 
тн зібрати війско і відборонити ся у Бахчисараї. Розсилає хан гін­
ців по всьому межігорю і у велику Бельбекську долину, де найря- 
снїйш були татарські улуси, і наказує, щоб всі татари чим дуж 
узбруювали ся і поспішали ся у тую долину, до міста Кокозів.

Щемить серце старого хана за Бахчисараєм, спадком великих 
предків, але мусить він його залишити, мусить покинути на пота- 
лгу неситому ворогови. Колиб тільки один день ранїйше довідав ся 
він про козацький підїзд то нїякого-б лиха не було, бо він вспів 
би зібрати орду, оборонити свій Бахчисарай і прогнати, а може 
й ьабратй у неволю, всіх запорожців.

От підводять вже ханови білого коня і він, разом з підручни­
ми мурзами, виїздить геті з своєї столиці у межігорє, за річку На­
їду, до Бельбеку і Коїсозів.

У завжди тихому дворі ханського палацу тепер мов у мураш­
нику. Сюди вїздять десятки гарб-і сотні муллів. На їх челядь кладе 

' і вючпть всяке добро, а євнухи садовлять по гарбах жінок і дівчат
S ханського гарему.

■' Ллє де взяти стільки гарб, стільки коней і мулів, щоб^ можна 
було підняти все те добро, всі скарби, все те золото І срібло, ЩП 
віками награбувало ся мало не з усього сьвіту і звозило ся до цьо­
го розбійничого кубла?.., Зостав ся мало не весь Бахчисарай на
здобич запорожцям. ̂  * .

Скільки сьвіт стоїть, не бачив Бахчисарай ворожої сили... Не­
хай же уклонить тепер свої стрункі башти, з місяцем на вереї, пе­
ред сьвятим хрестом. Звик він, гордиіі, приймати дітей України, 
як невольників, нехай же привітає тепер їх, як побідників! Нехай 
відчиняє,-невірний, свої темні льохи і випускає замордований хре­
щений люд на Божий сьвіт, на вільну волю!

Мов сарана розсипали ся запорожці по вулицях ханської сто­
лиці, вишукуючи бусурменів і випускаючи на волю невольників.

Не богато у Бахчисараї знайшли козаки бусурменів, оо мало 
не всі вони вміли утекти; за те богато знайшли всякого добра,
скарбу і коштовної зброї.

Беруть козаки все, що тільки можуть узяти. Скидають з св 
їх коней прості сідла, застеляють коням спини татарськими, золо­
том гафтованими чапраками; замість своїх еїдел беруть татарські, 
сріблом та золотом ковані, з литими срібними стременами; беруть 
дорогі шаблі і чингали з похвами, обкладаними самоцьвітами; де­
руть наонучі коштовні, шовкові халати; геть скидають свою дра­
ну одежу і вбирають ся у саєтову і кармазинову бусурменську. 
Чимало достало ся тут козакам і всякої срібної і золотої посуди. 
Були тут і московські срі’бні братинк з корчиками, і високі поль­
ські кухлі, і пугарі, і німецькі келихи. Все те добро пакують коза­
ки у шовкові халати і ладують на коней, а важкими килимами, що 
ніяк їх узяти, вулиці вистелюють.

Всі козаки беруть собі добре і набивають кишені червінцями 
і самоцвітами, тільки ді*дє коздкін hj* беруть нїчогог Ті крзаки — 
побратими Шевчик та Зачепа. їм не треба ні золота ні сріола. Во­
ни'бігають вузкими в у л и ц я м и - Бахчисараю, зазираючи у всякий 
двір, у всякий куток. Вони розбивають брами, ламають і викручу­
ють заіцепи, відчиняють льохи і комори, але не за добром... Вони 
шукають тих, що дорозші їм за всяке добро, що причарували їх 
Своїми пекучими очима і примусили забути все на сьвітї і йти хоч 
і на край сьвіта, хоч і на смерть, аби їх ще раз побачити... Вони 
шукають Саньку і Марійку.

Чимало вже випустили вони на білий сьвіт невольників і не- 
вольниць, богато знайшли замордованих,, змарнілих дівчат, але 
тих, кого шукали, не знайшли.

Збентежені й шалені набігають вони до великого ханського 
палацу і обігають разом з товариством безлюдні ханські покої, ди­
вуючись бусурменській роскоші і примхам... От і гаремні покої, 
де ще зараз було повно безталанних чарівниць; але тепер тут не­
має нікого...., тільки по кімнатах роскидане всяке жіноче вбран­
н я : хустки, чадри, запинала та купами лежать шовкові подушки 
і килими, яких нікуди вже було євнухам узяти.

Вибігли козаки геть з душних, погацих покоїв на двір, шука­
ти невольницьких льохів і тут біля саду спіткали старого неволь- 
ника.

Це був дід Панас з України, що пробував у неволі вже сорок 
лїт. Його захоплено у неволю тоді, як запорожці виїздили Дні­
пром, на байдаках, у лиман і, спаливши Очаків, вертали ся до Сі­
чи. А стала ся та пригода через те, що розбило хвилею у лимані 
той байдак, на якому Панас був, і на дошці того- байдака його 
ледве живого викинуло на Кримський берег.

Через скільки років неволі, купили його до ханського двору, 
як доброго садовника, і пристаноиили до ханського саду. Тепер 
же, через велику старість і неміч, Панаса вже скільки років пу­
стили ходити по волї.

Побачив старий "езсльник к:озацьку шайку, запорожський 
оселедець і завзяту лицарську постать рідних січовиків, грпіадав 
свої молоді літа і рідну Україну, і потекли дрібні сльози з старих 
його очей.

„Де невольники, діду?” питають його Іван і Грицько.
Хутко, не вважаючи на старість, веде Панас козаків до велико­

го льоху. Гуртом розбивають вони в?ажку браму... Росчинила ся 
вона і скамянїли козаки.

Так ось вона, невбля бусурменська — розлука християнська! 
— стогіиом вирвало ся з козацьких грудей.

З сьвіту бачуть козаки тільки густий морок, чуюты важкий 
дух, брязкання залізних кайданів, стогін недужих і замордованих 
на смерть, і радісний поклик тих ;і невольників, що вже впізнали 
узброєних запорожців і зрозуміли, що це прийшла до їх давно 
жадана воля. І 'М Ш Ш Ш

„Мгрійко!” гукає Шевчик.
„Саню!” кличе Зачепа.
Але під низькою стелею мура і серед великого галасу, що збив 

ся у льссї, козяпи самі не чують свого поклику.
Один по одному виходять с льоху вязнї на сьвіт і цілують сво­

їх братів по хресту, умиваючись сльозами. Всї муки, всї образи і 
знущання, що вони перетерпіли у неволі, зразу встали перед о- 
чима їх... І не йняли вони самі собі віри, що мали силу все те пе­
ретерпіти і пережити .Останні сили відлинули від замордованих 
і богато їх, виходячи з льоху, падали знесилені на землю.

__ Ч и  з н а й ш о в  ж е  й н і н  ту
сливий

СВОЮ милу ' Ч и й  в і н  Т.ІКИЙ ш  ща-

шов 
знайти.

А Грицько стояв оддалеки з журбою на чолі... І 
тієї, кого шукав, і навіть стратив уже останню н

ВІН НЄ 3Hd6- 
адїю, щоб сї

X I I .

Пішли козаки у л ь о х  пйбше... Придивили ся очи до темряви 
і бачуть, що за цім льохом є ще другий, сумежний, а далі й гре 
тій..., і'всі три льохи повні живош трупу. І ут лежалі і живі 

окуті міцним сном пісді надсилу важкої праці, гу 
і такі, що сподївали ся вж; останнього свого часу,

л ь о х а х  г у к а й  ї в а н  і Грицько своїх « . л и х ,  але «  Ой, не гайтесь, з а п о р о в  та поспішайте до д о , , ,  *> збігаеть
бую  марно - вони не почу.:н любих голосів. ся до хгча у горч превелика орда

Тоді по і ,  Панас к о ііів  ще до инши* льохів, асам, забувши Довідав*.»», яким шляхо* уско,нл= зяпорожц, у Крим,
„ро старість і недужіоть, ЧЬзпитував про рідну Увраіну, про те, „а третий день, не дожидаючись, поки зберет.- ся всл орда,

ґ  n rnm nrum v  V його ті лвайцять тисяч комонників, які вже зспіли збігти СЯ, 1 рушив,хто тепер держить гетьманську булаву, хто полковшком у його ті д ц - .
. . г *  . 3 j ѵ пнгтпм_Ко- з ними до Гнилого моря, маючи таку думку, щоб заступивши брід, рідній Білій Церкві, хто їош овим  на запорожу..., і Христом-ьо ^ н и м н д и і _________^  ____ ,, _

гом благав, щоб не покинути козаки його старого
жій стороні, у поганій неюлї, без сповіди і сьвятого причастія, а 
щоб узяли з собою і вивела у рідну землю.

Розчиняють ся всі нев>льницькі льохи по ханському подвірю, 
але нігде не знаходять коздки анї Марійки, анї Са:;ьки... І важко 
старому Панасови у своїй )адости бачити їхнє ropt.

„А чи дуже хороші ваиі дівчата?” питає він тозаків.
— Моя, як метелик чіпурна і як зоря хороніа! — одмовляє

Іван .
„А над мою кращої, іабуть, немає на всій Ук раїні!” — каже 

Грицько. а #
„Ну, так не по льохах шукайте, козаки, а по гаремах!” сказав 

Панас, сумно хитаючи гс/овою. „А гареми тільки зараз повезли 
гарбами у  Межигірє!”

Вдарила кров у серці, козакам. Знову сідають вони на коней 
і зно'ву бігають по Бахчисараю, та гукають до тэвариства, щоб 
приставали до їх і дали гоміч дігнати хана і вирэтувати дівчат з 
гарему.

Недовго довело ся у «кликати. На всяке небезпечне дїло між 
запорожцями завжди булу охочі і через кільки хвилин чимало ко­
заків, залишивши або передавши товариству здобуте добро, при­
стали до Зачепи й Шевчика. Ще хвилина, і вже несуть їх конї у 
Межигірє, підіймаючи крученим шляхом все вищі; та вище у го­
ри і покидаючи Бахчисарїй далеко у низу, наче під ногами.

XI.
Голосно йде луна лс Межигірю, понад річкою Качою, від 

скрипу немазаних татарських гарб, що доыою стяжкою простя- 
гли ся попід скелями.

. Тшними купами сидіть по гарбах ханські жінки і невольци- 
щ, запяті білими запиналіми. Вони щасливі сьогодні, бо хоч 1 не 
зовсім вони на волі, але ісе-ж таки бачать Божий сьвіт з його ча­
рівною красою. Вони ба>ать блакитне небо, веселі зелені гори з 
величезними скелями, щрзвисли над шляхом і зазирають у прозо-

ш о З „ Н.ЄВЄЛИ,КОЇ ;,І':КЛ -  "ясн> саД" 3 височенними тополями,
К  с в і й  , Г ‘ Л0ЛИ" Н’ ' f C m  К0ЛІрІВ квітки- що днвлять ся „а своїми веселими ОЧИМІІІЗ обох боків шляху... Вони почувають

-  о Г Г Ѵ “ ЬІИ,Я ,iTep!W- ТОП Ca"“  ЩО може тільк '
- ора був у ,х рідних кданах, колихав вербу біля рідної хати

2 !! Вон°н ло"' ***** аб°  ЦІЛу“а” * « й о г о  паруб-
■пиваючись ПІаЦІ"°’

Я,аСТ"” ;' ’,іоха””’ Ч !  "•«ДУ, ЩО давно вже'була
р іш  кРа“ иТпеа„ЧО,>ЛО”аіШХ 4УШаХ •’ * В0В" Думками уР і країни і переживають давно минуле, але досі любе і дороге.

н 1 °"іртрп ТІ *- • > у  дум ках смакуїзав її дівоц-

лі™ ни ‘ “
загнав уже в його тіло cifocTpi п а з ‘оі Т „ °  МНШЄМГЕ0' “ ли 
гарби, на якій лежить Марійка їде иЬ .іа  Т°
тових, пильнуючи її, як с|оє око. Десяток «пухів , , вар-

загинути у ч у -1 яким перейшли козаки море, не випустити з Криму нї одного 3.
них. Через день за ним слідом мав іти його підручн* й мурза ще 
з такою-ж великою ордою, яка за день і за ніч мала зібуати ся. Та­
ким робом хан сподївав ся: зГубити Сїрка з усім заі, орожським 
війском. бо пробити ся з Криму через стіни і окопи Перекопу, 
під утиском з заду великої орди хана, нічого було й думати; до- 
броду-ж хан мав певну надію запорожців не допустити.

Але хоч і хитрий старий хан, та не мудрінший від Сї) ка. Ста­
рий запорожський кошовий вгадав, що робитиме хан ще ч>дї, як 
тільки зіорав ся у поход, і через те він не тільки що не і окинув 
броду, але па всі боки поперед його поробив окопи.

Надійшов пятий день після того, як запорожці' пішли , ѵйну- 
вати кримські городи... Той саме день, у,який всі зипорожц мусї­
ли зійти ся до броду.

Біля півдня наглядів Сірко, що наближаєть ся з півде»> юго. 
краю велике війско, а коли почало те війско набіижатись, т він 
упевнивсь, що то не товариство йшло, а вороже війско.

„Ну, дїти!” сказав Сірко до козаків, разстаноиляючи їх і. о- 
копах, — „або поляжемо туг всі, як батьки наші за волю й тов; и- 
ство полягли, або діждемо поки надійде товариство!”

І згадуючи минулі славні події батьків і дідів :а Сагайдач >  
го, Самійла Кішку і Хмельницького, міцно стояло козацтво, о )- 
роняючи окопи біля броду .і

Роздивившись, що запорожців не більше) як дві тисячі, тата і 
кидали ся на окопи мов скажені,

Марійку після вчоряііїньої ночи вигягли 
[и на задню гарбу.
Не

З льоху недужу по-

дивить ся М арійкі на чарівні краєвиди Межигїря, не слу­
хає вона і пташиних шсекь. Серце її онануваЛа розпука. Вона з 
очами загорнула ся у запцнала і лежить чолом на подушці, гадаю­
чи тільки про те, яку-б собі смерть заподіяти, щоб зратувіти ся і

т ї л Г н ™ Г ВаШІЯ ‘ Знущаиня наД сво™  Душею і дівочим 
Тілом. Не почуває „  серц^ що милий її тут, близько, щ о вона не-

Т ’ в0- , Ш П т  забуѵ щ охвилин, і він оуде біля неї.

А милий справді близько. Вже винесли козаків добрі конї ви­
соко на кряж, звідки видно всю зелену долину Качі. Але тут ко- 
зяки слинили ся, знаючи ѵva»Pl„ *  ' ' якьй бік повертати і як знайти
- ський обоз, по Ц И Х  скелястих байраках. І хто Його знає, чи 
знаишли-б козаки той обоз, якби чутке козаче ухо не почуло як 
далеко десь 1 глибоко у долині скриплять немазані гарби.

„Тай, там вони!” гукають ватажки запорожської чати Шевчик 
і Зачепа, і миттю кидають ся поміж скелями у долину.

Ближче і дужче чуть ^арби, хоч скелі й ховають їх від козаць­
ких очей. Ще хвилина, і запорожці- мов вихор закрутили ся біля 
ханського обозу.

Кинули ся геть євнухи і варта, але мало ком_у довело ся втек­
ти Мов звір лютує Шеячик. рубаючи євнухів острою шаблею і не 
вважаючи на їх благання милосердя, бо у козаків немає милосердя 
до катів бусурменів,.. Смерть всім!

Тут, посеред стогнів і крику, почувсь Шевчикови знайомий, 
любий поклик: ■

„Івась!”
Спустила ся окрівавлена шабля, і промінь Божого духу заграв 

у останїлій душі козака.
Оглянувсь Шевчик на той поклик і бачить на гарбі, скинувши 

геть білі запинала, стоїть його Марійка, його мила і наречена і 
тремтючи простягає до його руки.

— Серце моє! Марійка моя кохана! .гукнув Іван і скочивши 
з коня, зняв Марійку з гарби до себе на руки, мов дитину.

„Щастя-ж моє! Бажаний мій! Не забув свою Марійку!” над­
силу вимовляла Марійка, припадаючи до милого... І побігли сльо­
зи з карих очей дівчини, але не гіркі сльози, а солодкі бо це були 
сльози радісні, що полегшують душу і піднімають її до неба.

Міцно пригортають закохані один одного до серця, прислу­
хаючись, я к  воно бєть ся у грудях любої людини, і П е їл к о  зазира­
ють одно одному у любі очи, а через очи і в саму душу... Де-ж поді­
ли ся Марійчині муки?... Куди відлинула Іванова пудьга?.„ Мить 
одпа — і все те зникло, мов і не було ніколи нї неволі, нї муки, нї 
нудьги, а одвіку було тільки саме щ астя!

Не скоро Шевчик згадав про свойого побратима.

але запорожці, підпустивши : 
мало не до рівчаків, зустрічали пальбою з рушниць і тодї ті, лол 
ваючи окопи кровю, повертали назад.

Так кидали ся татари на окопи богато разів і не один pas 
транляло ся, що не важаючи на пальбу, вони штурмувіли деякі 
окопів і вибивали у тому місці всіх оборонців; але Сірко у ту- 
мить набігав у середину окопу з комонними козаками , вибіш 
або витоптував кіньми всіх татар, які не поспішали ся і текти.

Вже не одну годину бєть ся Сірко з ордою. Поперед окога» 
і по рівчаках вже лежать купи татарського трупу; чимало поляк 
тут і товариства. Кров христіянська, зливаючись з бусѵрм( нської 
збігає з окопів у синє море. Знемогли ся вже козаки, одніче ьї 
кого немає думки про те, щоб ратувати свої душі і покинути то* і 
риство ворогови на поталу.

Тим часом атамани, иамятаючи наказ кошового, пов рта. 
ся з кримських городів до броду.

Женуть козаки привсликі табуни коней і самі ідуть } дв; 
кінь, накладених всяким добром. Ведуть запорожці з Крим г сї 
ти^^_ ^  ^  у і  шість гіісяч erf
менських полонеників.

З ходять ся запорожськІ ватаги з усіх боків,.., але немає ас 
козакам привітатись, або роздивлятись, яке хто доскочив доб ю 
здобич, оо прибіг козак з передньої чати і привіз звістку про Tt 
що біля ороду іде велика оитва і орда зовеїм утиснула кошовЛ'с, 
з його невеликою частиною товариства.

Гаятись було ніколи, і отамани, порадившись і захсваві и 
весь ясир і здобич позаду, рушгли з козаками до броду; щоб с 5- 
дурити-ж хана і щоб подумав він, ніби це не козаки йдуть, а тат і- 
ри, підняли вони ханськи хоругли, що добули у Бахчисараї. ’

Бачучи здалеку свої хоругві,, хап справді думав, що то зі'бр - 
лась і підходить ще частина його війска, і радів, що одразу теп<:> 
задавить запорожців, але коли наблизились козаки і вихром нал 

ли на орду з заду, у ханському війску збило ся велике безляд/ я 
мішанина. Передні татарські іатаги, не бачучи, що робить і

юзаду, ще зїзли на окопи, задн;-ж кинули ся втікати, вкргва» 
чи поле своїм трупом.

Мов люта зьвірюка набіг на татар Грицько Зачепа. Запїкл 
ся ще Д>жче його серце помстою до бусурменів через те, що В': 
знайшов він своєї,, Йому тепер було однаково, чи жиги, чи вме| 
ти..,, і дивлячись грізно й похмуро, мов Еожа кара, він розкиц.т- 
навкруги себе смерть своїм довгим списом і гостррю шаблею. ]І: 
ру і його і позаду лрт»олі бігли козаки, витоптуючи копктами свої 
коней легкодухих втікачів.

Але не всї й татари легкодухі. G й поміж ними славні і завзя' 
звитяжці, що не тільки зненацька і міють на ворогів наб.'гати, ал 
вміють і у очи смерти безжаху зазирати. Хто й не вірив би цьом; 
то сьоюдні мусів би упевнитись, побачивши, як лізли татари в 
окопи Сіркового становища.

Иайлютїйший з усіх татар сьогодні Джумалї А^а. Він знає, it • 
там, у козацькому таборі, його щасгя і сьвіт його очей, кохаї . 
жінка Амина, з його сином. У тих двох істотах, Аминї і Гасанов ;, 
Ві.е його Житя і без їх немає йому жиіому пощо вертать ся з цьо 
окпопярлєнсго поля. Через те він порішив або пробитись між і 1 
рогами до козацького табору й відня -и Амину, або покласти і 
свою голову. І тому то так завзято бєть ся Джумалї, і н» одна в 
чуоата голова покотила ся на зелену : раву від його кривої шаб

Тут, на цьому окровавленому полі, недалеко від свого поб 
тима гарцював і Іван Шевчик. Тільки сьогодня він бєть ся ч°в 
неохоче і наче не своєю рукою.

Через що-ж неохоче бєть ся Шевчі к? Чи він нездужає, чл 
же втомила ся молодецька рука, як рубав ся він понад Качою 
Нї, не слабий він, і рука молодецька вже давно відпочила, а і і. * 
ки думки його і вся душа лине туди, .іазад, у т а б і р ,  де поки я ’ 
він свою наречену. Марійчині карі очи і рожеві гѵби кличуть 6 
го геть з цього проклятого поля, де стільки крови . муки, туди , 
себе, у табір, де чекають його любощі і иилуваня.

Забув козак запорожський статут — не знатись з д ів ч а т а м и  

жінками. Замислившись про Марійку, милуючи її у своїх дум «і 
і турбуючись, щоб там, у таборі, не скоїло ся з нею чого лихог 
він трохи відбив ся від товариства на бік і не вглядіь що пряму 
на його завзятий Джумалї Аґа. От-от уже він близькі... вже ‘,,а 
бля бусурмена блиснула над козацькою головою... і ті. ьки тодї о 
памятав ся Шевчик.

Опамятав ся та було трохи пізно, бо хоч і вспів ві j п і д н я т и  

свою шаблю в гору і захистити нею головѵ, але ворог вл чив його 
у плече...,
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Облив ся козак своєю кровю. але не вважаючи на те, счепив 
•ся з татарином 6 е ґ г и с ь . Бють с я  звитяжці хвилину і другу... Слаб­
шає Шевчик, сходючп кровію. От уже почуває він, що скоро випа­
де шабля з його знесиленої руки, і зніме лютий бусурмен його мо­
лоду голову. І сум, смертельний сум, взяв молодого козака за сер­
це...

^Як.' Вмерти тепер, коли відшукав він свою милу? Коли діж­
дав своєї долї, свойого щастя і радости?... Боже, поможи, дай сили! 
Дай ще пожити... зазнати щастя, кохання!...” Так благав Бога 
Шевчик і, згадавши про побратима, з нудьгою шукає він його очи­
ма, сподіваючись від його поратунку.

Проте Зачепа й сам побачив вже лихо і вихром летів до бор­
ців... Ще мить — і затріпотів завзятий Джумалї Аґа на острому 

• списі Зачепи.
Впав татарський звитяжець з коня на зелеиѵ траву поливаючи 

їїгорячою кровію..., і смерть, смерть невблаганна, немилосердна 
почала спускати на його очи чорне запинало.

Амина, А мина.... хрипіли його холодніючі уста..., та ніх­
то вже не почув, що хотів сказати Джумалї своїй дружпнї у остан­
ню хвилину свойого житя.

Схилившись з коня, дивить ся Грицько, як гаснуть очи у бу­
сурменського звитяжця, але не почуває його серце, що це ті самі 
очи, що їх цілувала Саня, та сама його мила, що цілувала колись 
і його очи.

„Радій же, козаче! Ти помстивсь за своє зруйноване щастя, 
ти вбив свойого розлучника і супротивця.”

Але Грицько не згі&є того. Його серце ще не вдовольнило ся 
кровію... І покинувши мертвого Джумалї, він знову кинув ся до­
ганяти татар.

Знесилений Шевчик повернув тим часом коня до табору. Ко­
заки пробігли далі, і скоро Джумалї зоставсь один лежати у цьому 
кутку зеленого поля.

І лежить нерухомо татарський звитяжець на мягкій траві. 
Дивлять ся його широко розплющені очи на блакитне небр, але 
не бачать його; високо випялись молодецькі груди, але не тріпо­
че вже в їх молоде серце, бо покинула вже душа тїло звитяжця і 
полинула десь шукати горішнього царства.

А недалеко від того місця, у козацькому таборі, між великою 
купою полоняників, тяжко тужить молода, побусурманена укра­
їнка Санька і благає Бога, щоб дав він перемогу татарам над ко­
заками. Вона забула про те, що козаки — її брати, і по вірі і по 
рідній землї, і -бажає їм загину, бо як не станеть ся того, то неба- 
чити вже їй ніколи свойого любого чоловіка Джумалї.

Тільки на вдивовижу тут стало ся диво. У великому смутку і 
замішанню забула українка Санька про те, що давно вже зламала 
вона сьвятий хрест і побусурманилась, тай почала молити ся пра­
ведному Богови хрпстіянському, Тому Богови, якому молила ся 
з малку, як поруч із матїрею що-вечера стояла перед образами на 
колінах.

Далї схаменула ся бусурменка, що христіянський Бог несхоче 
пособляти бусурменам, і почала про те саме молити ся Аллахови 
і Магометови... Так розідрала ся на двоє і загинула душа цїеї без­
щасної людини, що відцурала ся св^єї віри і свого рідного краю...

Не дійшли до неба такі благання побусурманеної Саньки: не 
татари здолали козаків, а козаки вигубили велике бусурменське 
військо і геть прогнали у гори хана з рештою його орди.

(РСонець буде).

За Сян з Русинами.
(Промова посла В. Будзи- 
вовсьвого виголошена в 
парляментї у  Відви дня

2 го липня с. р.)
Уже в попереднім числі 

(ЗО ім) „Свободи** у  „Л и ­
сті з Старого краю'* була 
вгадка про промову наш о­
го посла В. Будвиновсько 
го, ва яку мокрим рядном  
накинули ся на него у с ї 
польскі часописи. Щ об по- 
«накомити близше наших 
читачів 8 сею бесідою на­
водимо еї уривок, виголо­
шений у  палаті послів по 
україньски, а в якім посол 
Будвиновский звертає ся 
-специяльно до польских 
шляхтичів з польского ко­
ла:

„Панове з кола польско- 
•го! Ви все кажете, що ви 
ве е противниками куль­
турного і національного 
розвою Русинів, а навіть 
дуж е часто вмовляєте в 
■сьвіт, що ви все готові 
привнати слушність оправ­
даним домаганям нашим.

Однак, мимо всего того, 
ви придумуєте щораз то 
вовійші і безличнїйші лай- 
дацтва на наше знищ ене і 
оправдуєте їх  тим, що ви 
<їє робите не 8 ненависти 
до  нас, але в вашій вла­
сній обороні, щоби охоро­
нити від заглади —  не- 
істнуючий впрочім —  мі­
лїон Поляків на Руси, ко­
трий ми Русини, хочемо н і­
би то знищити. Ви ка­
жете, що як ви нас не  
будете поборювати, то ми,

прийшовши до сили, сей 
мілїон Поляків у  східній 
Галичивї викинемо за Сян.

„Русини хочуть викину 
ти Поляків за Сян!“ лунає 
у  всіх польских таборах, 
, ,боронім ся, як можемо, 
не позвольмо, щоби Руси­
ни скріпили свої сили, бо 
инакше ми самі пропаде­
мо!"

Мої панове! Чи можна 
знайти ліпший примір для 
пословицї про злодія, ко 
трий украв кобилу, а від­
так, щоби змилити погоню, 
кричить: „ловіть злодія!“ 
Хто кого викидає за Сян?! 
Може ми, аЕтохтони східної 
Галичини, ми властителі 
рускої землї —  вас, заво- 
локів і яничарів?

Підіть за Сян і послу­
хайте! Ті маси руских за- 
точенцїв за Сяном, котрі 
кленуть свою долю і про­
клинають вас і ваші дїти, 
щоби сліпли до десятого 
поколїня (страшний крик 
між Поляками), суть дока­
зом, що ви, що розбоєм  
вдерли ся в нашу хату, і 
ви, що врадили власний 
народ і пішли в янїчари, 
викидаєте нас з нашої бать­
ківщини. Н е ми вас, але 
ви нас викидаєте за Сян.

Ми вас і взагалі жадних 
Поляків за Сян викидати 
не думаємо і викидати не 
будемо. Три роди Поляків 
маємо на нашій рускій зе- 
мли. Насамперед маємо тих 
Поляків, що прийшли до 
нас на се, щоби побіч нас 
і разом з нами чесною пра- 

|д ею  варобляти в потї чола

на хлїб свій. З тими Поля­
ками, як довсо не підуть 
за нашими гнобителями, ми 
хочемо жити в .8годї і ра­
зом 8 ними працювати для 
добра нашої вѳмлі та її на­
родів. Вже инакше Мав ся 
справа з двома витим и ґа 
тунками Поляків. Другий 
ґатунок вдер ся до HaUlOl 

хати з палкою в руці. Сей 
ґатунок як все пануьав у 
вас розбоєм, так і тесер  
панує. Се розбишацке па- 
яованє заволоків підпирає 
третий ґатунок Поляків — 
янїчари з руского роду. . З 
тими двома послїдними ґа- 
тунками Поляків ми вже 
хиба не погодимо ся і на 
нашій земли держати не 
будемо. Але не бійте ся, 
за Сян не підете! За Сян 
не поженемо вас, бо перед 
хвилею сказав менї оден  
польський посол-людовець, 
що на случай, як би ми 
східно-галицвих панів гна 
ли за Сян, то вони їх не 
приймуть.

Панове з польского кола! 
Польський народ в захід  
ній Галичині ве хоче вас 
приняти, бо каже, що така 
погань, таке плюгавство на 
польській земли не потріб 
не. Супрогив. того, панове, 
ви повиснете на сухій  вер 
бі!

А може того рода смерть 
буде ванадто прикра для 
вас і негонорова, бо ви 
шляхтичі. Отже ми, згідли­
вий і уступчивий народ, 
згодимо ся на инший сп о­
сіб. Хочемо, щоби нї нам, 
нї вам не була кривда. В 
краю, перед Сяном ніяк 
вас не будемо терпіли, бо 
ви не спосібні до поправи! 
А що за Сяном не хочуть 
вас приняти, виберемо, зви­
чайно в таких случаях у- 
живану, „золоту середи­
ну “ ; поведемо вас над той 
ославлений Сян; там млинь- 
ский камінь вам до шиї і
— в воду! Нехай раз вже 
земля наша збуде ся тих, 
що причиною віковічних 
нещасть її, нехай раз вже 
вапанує згода між сусїдни- 
ми народами!

Панове не легковажте 
собі моїх погроз. Наш на­
род вже не той, що був  
перед пару роками, що да­
вав собі безкарно тесати  
кілки на голові. Спитайте 
тих, що хотіли бути ваши 
ми товаришами в тій па 
латі, що об’їхали майже 
всі села в своїх округах і 
познакомили ся з нашими 
селянам и, але мимо того 
упали. Вони вам скажуть, 
чому вони упали, чому не 
поміг їм терор властий в 
їх  користь і надужитя в и ­
борчі. Наш народ націо- 
нально вже вповнї сьвідо­
мий. Він вже сьвідомий 
своїх прав горожаньских і 
анає, яких средств борби 
ужити, щоби здобути собі 
ті права, котрих ви не да- 
сьте здобути йому леґаль- 
ними средствами. Послїдні 
два-три роки перемінили 
наш народ. —  3 невільни­
ка 8 невільничою покорою, 
став наш народ сьвідомим 
своїх прав, бутним горожа- 
нином. Уважайте, щоби 
дальші два-три роки не пе­
реконали його, що легаль­
ною борбою не эдобуде со­
бі поправи своєї доаї. Як

з тим не будете числити 
ся, то по двох трех роках 
спровокуєте собі погром, 
котрий вас вмете з лица 
рускої землї. На дотепе- 
рішну поміч корони в ва­
шій політиці против нас 
яе числіть дуж е, бо против 
навали народної, як вона 
pas вже покотить ся і ся 
поміч вам вїчого не по­
може.

Мою пересторогу маете, 
робіть з нею що хочете. Як 
не поправите ся, або як пе 
ред бурею не заберете ся 
з своїм шматьом, не сьмі- 
ете жалувати ся, що ми 
не перестерегли вас, що 
вас жде".

Так говорив до панів 
шляхти з ,,Польского К о­
ла" посол Будзиновский.

Бє з тої промови незви 
чайна сила, відбиває ся у  
ній увесь сей настрій, я- 
ким дише наш народ в Га­
личині до своїх відвічних 
ворогів, до польської шля­
хти.

Повтаряемо еще раз, до 
польської шляхти, бо з ро* 
бучим польським людом 
наш народ хоче жити в 
згоді, а боре ся тільки про­
ти тих чужинців, що над 
ним панують.

Отеє є гасло українсько­
го руху, гасло братерства 
і волї поневолених людів.

Д о п и с и .
Сан Франціско, Кал.

В Сан Франціско з при­
чини політичних забурень  
і  робітницьких страйків ро­
бота над відбудованем міста 
підупала зовсім і дуж е сла­
бо поётупае в перед. 
Страйк на стріткарах тре- 

йевпереривно уж е  
третий місяць. Правдопо­
дібно однак страйкарі н ї­
чого ве вдіють та побідить 
компанія. Робітники хиба 
стільки скористають, що 
наберуть ся трохи більше 
розуму і досьвіду, та пере­
конаються, що дотеперішна  
орґанїзация і тактика боєва 
на перестарілий лад уж е  
більше не поплачуе. Най­
більше в разї невдачі б у ­
дуть тут винні старі про- 
іідники юнїйні, котрі пока­
зали ся зовсім неспособні, 
та не доросли до нових об­
ставин, та може і побою- 
DTb ся потратити добре 
їлатні посади.

— З гавайских островів, 
! Гонолюлю повернули тут  
іедавно три руські родини.

Уряд надав їм землю по 
гвільненю їх  з плянтацій, 
:днак, як они кажуть фар- 
іи  там не оплачують ся. 
?епер вибирає ся туди біль- 
пе наших людий їхати.

— Властителі хмелярнїй  
^ганяюгь ся за робітника- 
їй  до збираня хмелю. П о­
розліплювано по місті еяж- 
іев і оголошеня. У хмеляр- 
ї ї  на роботу ідуть цілі р о ­
дини, однак найбільше жі- 
^ок і дїтий, бо робота до­
сить легка хоч вимагає бо- 
?ато сприту і звинности. 
Многі з робітників їдуть т у ­
ди лиш за для зміни воздуха  
іга житя міского на сіль­
ське. Се неначе виїзд на 
ферії, бо робота ся не є 
стала, лиш по трох або чо* 
тирох тижнях кіньчйть ся.

На контрах житя пливе

як звичайно. Поспднами  
часами ровпарцельовують 
богато великих аосїлостий 
на 5, 10, і 20 — акрові фар­
ми. Богато народу напли­
ває тут зі всходу, та бере 
ся до фарм. Пять акрів до­
брої землї в Каліфорнії ви 
живить лутше, як де инь- 
ше 160 акрів, позаяк до ро­
ку мож з них 2 до 3 рази 
збирати. Розуміє ся однак, 
що се вимагає також дале­
ко більшого накладу сил і 
праці. Артикули живности 
страшно дорогі. Приміром 
мішок бульби коштує тепер  
З — дол1 Цибуля тут тань- 
ша як бульба.

Всї часописи повні суть 
усяких вістий про Япан- 
цїв, так що читаючи їх  зда- 
балоб ся, що тут не внати 
що дїе ся. Тут однак зов­
сім тихо і спокійно. Лиш  
один раз вибито кільком 
Япанцям по пару шиб і на 
сім скінчив ся цілий расо 
вий антагонізм. Правдопо 
дібно деяким капіталістам і 
контракторам війскових до­
став эдалаби ся війна для 
зроблена business-y  і тому 
і усей  сей войовничий крик 
та настрій.

А нгін  Тимцьо•

З Hazleton, Ра.
Від якогось часу в на­

шій парохії в Гейзелтон, 
Па. поміж Галичанами а у  
горскими Русинами завели 
сварки, бійки і колотнечі, 
та якозь до сеї пори ніхто 
не спроміг ся подати дещо 
з того до загальної відомо­
сти. Щ об яко тако зрозу­
міти наші відносини то пе­
редовсім муш у написати, 
яку нам дає просьвіту наш  
парох о. Новак. Стягнули 
его до нас его поплечники. 
В перших днях свого ври- 
бутя почав о. Новак ши­
рити межиусобицї і роздо 
ри поміж галицкими і у  
горскими Русинами, позаяк 
ему було се не на руку, 
що одні з другими жили в 
згоді. Прийшовши на пер­
ший мітинґ сейчас почав 
о. Новак нападати на Га­
личан, не хотячи допусти­
ти, щоб, так як се до тої 
пори Діяло ся, До паро- 
ХІЯЛЬНОГО уряду війшли 
галицкі і угорскі Русини  
по половині. Однак річний 
мітинґ прийшов і на нїм 
вибрано як звичайно до те­
пер: половину одних, а по­
ловину других.

Тепер о. Новак почав у- 
живати другого способу. 
Зі своїм заушником б ув ­
шим предеїдателем з 1906 
року почав ходити по до­
мах та підюджувати угор- 
щан, що, мовляв, се для 
них є великий встид і гань­
ба, щоб Поляки (!?) забра­
ли усе  у  свої руки. І дій­
сно удало ся їм | кількох 
підбехтати і при їх  помочи 
скликано мітинґ. На мітин­
ґу счинила ся величезна 
буча і прийшло до бійки 
так, що еслиб була ся в ту  
справу не вмішала полї­
ция, то напевно були-б ви­
несли двох або трех уби ­
тих 8 мітинґу.

За тое най буде честь і 
слава о. Новакови і його 
поплечникам. .  ^

Не менче те<иг£ слава 
належить ся тим людцям, 
що яко вибрані колектори

Лікарі вірять в него
По шпиталях і е приватній 

практиці', в А иерицї і заграни- 
цею, визначні яїиарі ужиаг зть

Д-ра рїхшгра Коявтзге 
Пейн Енспелєру

яи сред ство  на Руиа-тизі», Го- 
стець, Н евральгію , Б ол ї грудий 
і членів.

„Я вживав Дра Ріхтера Ко- 
твичного Пейн Експелеру ‘в моїй 
практиці. Совістпо могу скааати, 
що сей лік втираний приносив 
значну прлекшу в мускуряршгм 
румативмі, гістци і невральґії.

J. М. Thompson, М. D.
3*6  Clinton St.. Brooklyn, N. Y. 
Приготований під наглядом лікарів 

згідно з острии нТмецким законом.
У веїх аптиках по 25 І 50 центів.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

від громади дали ся відмо­
вити о. Новакови і Заяце- 
ви і перестали ходити по 
колектї. А діло почало ся  
уж е так гарно!... Колиб не 
о. Новак і Заяць, то ми за 
два, а найдальше три роки 
могла-би бути у  нас гарно 
мурована церков.

Ф. Поливка.

З Portage La Prairie, Кан.
Недавно учителі К^на- 

д е й с к і  завязали свою орга­
нізацію, котра була дуж е  
аекучою справою для них. 
Коли орґанїзація буде по­
ступати після своїх стату­
тів, то в короткім часі при­
несе велику користь для  
Канадийскої Руси. Органі­
зації надано назву „Укра- 
їньска учительска орґанїза­
ція в Канаді". Цікавий я  
знати, чому не протестував 
проти такої назви запеклий  
москвофіл О. Гикавий? Або  
яким способом Гикавнй міг 
пристати до такої орґанїза­
ції, до котрої належать са­
мі Українці? Таж в него, 
що україньскето дід ь те. Д , 
П. учителі може і не зна­
ють, що ся людина обли­
вала помиями цілу 8ИМу 
в кацапскій „Правді" У- 
країну, а особливо Вінїпеґ- 
ских Українців, позаяк сї 
посьміли виступати на ве- 
черках проти лайдацтва 
росийского правительства. 
Я  вірю, що якби те все 
знали учителі, що Гикавий 
базґрав в своїм орґанї, то 
він ніколи не був би ув ій ­
шов до комітету, котрий  
вибрали укр. учителі. А  
може Гикавий покинув мрії 
про росийский кнут? Як 
так, то хтож тепер буде  
проводирем кацапів в К а­
наді? а  щож на се скаже 
старенький Обушкевич?

А ■ І5ільчиньский>

Первая РусскаяКонтора
по покупка и продажі землн 1 
(Real Estate) в Ванкувері, 
Vancouver, British Colum­
bia.

Контора принимает на се- 
бя хлопоты по высилкі па- 
роходных и желізподорож- 
ных билетов до Ванкувера 
ввиду того, что высланный
билет стоит меньше на 15_.
20 процентов чім купленный 
на станцій отправленія.

Для внов пріізжающнх в 
Ванкувер Контори по м ір і 
возможностн подыскивает 
работу.

Кто интересуется новой 
провпнціей „Британская Ко- 
лумбія“ : цінамп на землю, 
клпматом, рабочей платной 
и другими условіямц может 
письменно получить от Кон­
тори всі подробныя свіді- 
нія.

К. ПОРОШИН И КО.
К. POROSHIN & CO.

842 Powell St., 
VANCOUVER, В. C.
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Гейвуд увільнений.
Коли дня 18. лютого 1906 

апарат телеграфічний роз­
віє по пйіій А мерипї віо.т 
ку, що день перед сим, в 
ночи зізтали арештовані 
Haywood* Moyer і Pettibone 
і  відставлені спеціяльним 
потягом до міста Idaho, в 
той день по раз перший на 
земли американській ясно 
і  сьвідомо своєї сили об’ 
явила ся солідарність з’ор 
ґанїзованого робітництва.

Коли повішено в Пен- 
сильвенїї Molly Marguires 
не запротестувала проти 
того навіть найблизша йо- 
Ю родина. Коли в 1887 р. 
в Шікаґо сьмілі борцї своє 
ви те мусїли положити за 
всстулят ОСЬМ0годинного 
дня праці, то за сих му- 
ченнвків заступила ся ле- 
ден малесенька часть со­
ціалістичного робітництва 
на всхсдї. Тепер однак, по 
арештованю Гейвуда і  то­
варишів з однакою, гріз­
ною, елементарною силою  
буря протестів загреміла 
на всходї, ваходї, полудни 
і  півночи,

О що властиво пішло? 
Щ о за прачина усїй афері? 
Д ня 30-го грудня 1905 ро­
ку славнозвістного екс- 
Губернатора стейту Idaho 
розірвала бомба кинена р у­
кою чоловіка іменем Harry 
Orchard. Сей по своїм ареш ­
тований з задоволенєм по­
хвалював ся двайцятьма до 
трийцятьма вбійствами, та 
„виявив44 що власне Moyer, 
Haywood і Pettibone намо­
вили його до киненя бомби 
на екс-ґубернатора. І на під­
ставі голословного доносу

право усякий горожанин 
після найкардинальнїйшш  
основ амер. конституції.

Отейт Idaho діставши раз 
сих трех в свої руки, рі 
п т в  ся не зважати • на ні­
які конституцийні, нї прав 
ні приписи.

Однак що за інтерес міг 
мата стейт в арештованю  
і зьищеню (бо о се ю дило  
в цілім процесі) сих трех? 
М одерна, капіталістична 
держава не е нїчо иньшого 
як виконавчий, екзекутив 
нвй орґан пануючої, капі 
талї»угичної кляси. Сї три 
чоловіки, яко провідники 
і організатори сильної ро 
бітничої орґанїзації W estern 
Federation of Miners власне 
од іій  части сеї пануючої 
касти, бо великим обшар 
никам, виповіли війну. Во­
ни пірвали величезну часть 
західного робітництва до 
протесту і борби проти від 
вічно пануючої неправди і 
несправедливости. Нослїдві 
роки дають приклад, що 
ся борба] ішла на жите і 
смерть, що тут не проше: 
но і не давано пардону, 
що укивано усяких средств 
і орудій зі сторони капіта­
лістів, щоби лиш ненави­
сну Ы  орґанїзацию знищи­
ти і повалити. А  що сї три 
стояли на чолі руху, були 
його організаторами і про­
ві днике ми, тому проти них 
перших звернув ся усей  
ГНІВ, 7,'ОМу они перші м усї­
ли пя.сти, їх перших треба 
було усунути.

А сей послїдний замах, 
не стоїть відокремленим 
фактом. Від чогирнайцять 
послїдних років, то е від 
часу заложеня W estern Fed. 
of Miners они не залишили

ничених44 і на якому запа­
дали засуди с ц е р т и  на усіх  
ворогів W. F. of М. і 
ни сього кружка були яа* 
разом і виконавцями своїх 
присудів. Він признав ся 
до більше як двадцять 
вбійств, які він поповнив 
за доброю заплатою яко 
злен і послу шний слуга 
, /гайного кружка**, він р и  
казував про сотхи бомб, 
лкі однак не експльодува 
ли і тому сотки людий, що 
мали переносити ся „ідїже 
нїсть болїзни" живе ще до 
нинїшного дня.

В недовзі капіталістична 
преса з приятностию під 
несла, що усї вискали Or­
chard а потверджує еще о 
дин сьвідок, маймер Steve 
Adams. В коротцї однак 
показало що е2 ..зізна 
ня“ , що мали доповнювати 

потверджувати вискази 
Orchard a, зістали вимуше 
ні властию обжаловуючою, 
на якої чолї стояв ґубер- 
натор Gooding, способами 
що принеслиби честь гіш 
паньскій інквізиції з 15 і 
16 віку. Дано йому до ви 
бору, або шибеницю, або. 
аідписане документу напи 
саного гарно і чистенько 
на машині, а в якому мі­
стили ся усї його сіавн і

штанів звіс гив обжалова- 
ним сей присуд додав еще 
іронічно: „Проти сього не 
ма ратунку**.

Оборона звернула ся до 
висшого суду  в I aho; сей 
самий вислїд. І нййвисший 
е д стейту Coloredo рішив 
так само. Справа пішла до 
найвисшого звязкового су  
ду в Вашингтоні, най вис 
шої судової інстанції Злу­
чених Держав, та й ту в і­
сім 8 девятьох судії в порі­
ш иш , що попередні суди

ванем судїїв присяглих е 
дальшим доказом „справе 
дливости*4. з  ПОМІЖ 248 с у ­
дїїв присяглих було 210 
фермерів, 18 банкирів, 14 
урядників і аж й робітви 
ків. Після поділу на партії 
було 238 републ;, 7 демокр. 
і 2 прогіб. З поміж 280 со­
ціалістів, які мали право сягли ся ва і сяку цїну вна-

_________________Ч 31.---------- ----—.---
ли у знав.і обжалованих не­
винними пристуїмено до.
розсмотрг^ Э9ЯА .ДОМАІа обо.
рони.

Richardson доказав Що 
не тілько не істнуе НІЯКИЙ 
„тайний кружок44 але про- 
тивно істнуе зіговір влао- 
тителїв май іів, які сара*

бу^и в ораьі, або иньшими 
словам», що суди мусять 
слухати сього, що ЇМ по­
диктують Standard Oil ма- 
ґнати.

Лишень один з найвис- 
ших судїїв, Йосиф McKenna, 
мав відвагу справу назвати 
по імени, напятнувати ею 
отверто і без обслон. Най 
острійшими словами лаяв 
він цілу лайдацьку систему 
примінену до трех нещ а­
сливих, назвав сѳ ложею, 
розбоєм подопта ем усіх  
прав людства. Він виказав 
ясно, що поміж губернато­
рами стейтів Coloredo і I- 
daho заключено формаль­
ний союз для знищеня тих 
людей, та що ґуб. посту­
пали в такий спосіб, який 
нэ може оправдати ніякий

бути вильос.ованима ве ви­
брано ні одного. Також і 
числа відносно република- 
нів до демократів д а ю т ь  

дуж е много до думаня, на 
коли зважить ся, що ми 
нувшого вересня вибори 
виказали величезну демо­
кратичну більшість.

На лаві судїїв присяглих 
засіли Т. В. H ess, власт. 
дібр, F. МсВеап. вл. дібр, 
S. D. Gilman, фармер, D. 
Clark, фарм., L. Shrivener, 
фарі*., I. A. Robertson, фар., 
L. Sm ith, карпентер, А. Р. 
Burns, эентіер, S. F. Rue 
8е1,,фари., G. Pow ell, фарм. 
і О. У. Seborn, фарм.

Як піднесла се оборона, 
ні один з Е'.их не належав 
ніколи до ніякої робітниць­
кої орґанїаації. Майже кож­
дий з них, як вони се і са­
мі заявили, під впливом ка­
піталістичної лектури був  
крайнє Ворожо настроєний 
проти усякому робітниць-

,,зізнаня“ . В той сиосш [кодекс. Сей білий крук з кому рухови/
припертий сарака не м ав ,п 0Між судїїв вітворив до-
досить гарту і сили душі, 
щоб оперти ся покусї.

Коли однак йому, ■ пс 
шіетьмісячній вязници лу- 
чила ся нагода поговорити 
ч одним із своїх знакомих, 
чін сейчас йому заявив, що 
в’н ніколи не і уважає зі­
знань Orchard-а за правди 
ві а тим менче нїкол& не 
годен їх  з чистою совістию 
потвердити. За се покарано 
його сейчас, Обжаловано 
його о замордоване одного 
волоцюги іменем Fred Tyler, 
та процесовано через цілих 
три тижні. Обжаловуюча 

нї одного средства, щоб власть не була в сил? од- 
лиш орґанїзацію знищити; нак доказати йому не> то 
бо першим жаданем, яке вчинку але навіть не а|мо- 
поотавила, |виборола і ь’у* гла доказати того, що/во
мгла до сих пор задержати 
ся орґанїзация було вибо­
рене найменчої плати $3.00 
денно для усіх робітників 
залятих в майнах і гутах. 
Згадаємо тут побіжно лише 
страйк, що в 1889 вибух 
нув в стейтах Колорадо і 
Монтана. Згадаємо лишень 
оточене міліцією і ареш то­
ване 1600 майнерів та за­
проторене їх у  вязници з  
місцевости Cour d’Alene. А  
потом борби в|роцї*1903 в 
дастриктї’2 Creeple Creek. 
Примірів сотки.

Здавало ся. що ся пообі­
дня борба повинна легвс 
Ерийти"капіталїстам. Вони 
перечислили ся однак, по­
заяк від року 1887 солідар­
ність і почуте клясове по­
між робітниками незвичай­
но взросло.£Капіталїстизна  
преса, вовеїм |природно, по- 
няла і Івиповнювала свою 
задачу знаменито. Сейчас 
розтрублено по цілому сьві- 
ту ціле море брехні, кло- 
вет,.сплетень, та „зізнань44 
Orchard-a. ‘

A Orchard безвпиано 
складав зізнаня. Він розка­
зував про ..іаиний кру- 
жо^4', до якого мали вступ

такого п ід о з р іл о г о  ін д ів ід у а  І лишень „найбільше втаем- 
серед тсяіяої иочи ареш то-' ничені з найбільше втаєм*

лоцюга дійсно не жиє
Тимчасом однак робіїни  

ки не ждали з заложеніми 
руками.

Вони знали, що ґуберна- 
тор GoodiDg уж е наперед 
сих трех напятнував і у- 
знав за винних, що Stan­
dard Oil і Mine Owners a s ­
sociation стейтови Idaho fio- 
даяи у ' руки великан^ькі 
средства, щоб лиш обжето- 
ваних знищити, що наїіть 
стейтова леґіслятура ви­
значила на ту ціль lOOJOO 
дол.

І  ПІ ШЛЕ по ц іл о м у  В£аю 
протести, великанські т а ,  
неначе розбурхані филї оке­
ану.

Яко перш у інстанції) до 
переведеня слідства шке- 
лєх'овано суд в Idaho в гій 
цїли, щоб сконстатуваги, 
чи арештоване Гейвуд і 
товаришів було легальні І 
се признав суд, що k  а- 
рештовано нелеґально, з 
поминенем усіх  іств:уіс<іих 
прав, однак на кінци До­
дано характертгетичну аа- 
мітку. , .Яозаяк арештовані 
знаходять-ся уж е і таі в 
руках властий стейту Id^ho 
то .належить їх і там поли­
шити*4. Судія Smith, що 
упхавши руки у кишені

перва уеїм очи.
Дня 17-ого лютого 1900 

р. арештовано сих трех і 
в рік опісля, помимо соток 
протестів, віч, зборів они 
еще СИДІЛИ у  тюрмі. Але 
наконець і засіб крутійств 
стейту Idaho вичерпав ся і 
назначено початок процесу 
ші день 20 го цьвітпя о. р. 
Суд в Caldwell, де мав про­
цес відбувати ся, був уже 
з в іс н и й  ві своєї справедли 
вости в так званім процесі 
Стайненберґа (1899 року) 
і тому оборона внесла о ви- 
делеґоване другого суду. 
Зложено 460 заприсяжених, 
письменних заяв, на під­
ставі яких доведено, що в 
тій процесі сей суд  не б у ­
де справедливий і безпар­
тійний.

Судія Wood однак відки­
нув дня 2 0 . цьвітня се жа- 
дане. Дозволив однак обжа 
лованим вибір поміж сим 
судом а судом в місті Boise. 
Оборонці рішили ся вибра 
ти сей послїдний суд, МА­
МО сього, що В ДІЙСНОСѴИ 
тим нічого не осягйло ся. 
Так само предеїдателем  
відвічальним провідником 
розправи полишила ся, ея 
сама людина, судія W ood.

Дня 8 -ого мая почала ся 
розправа відкиненем др у­
гого внеску оборони, яка 
жадала, щоб стейт вигото 
вив акт обжалованя в якім 
поіменно булоб наэвано, о 
що Гейвуда і товаришів об- 
жаловують. Судія не бачив 
до сего жадної потреби. 
Дня 9-ого мая появив ся 
Гейвуд по раз перший в 
сали розправ та заперечив, 
що будьто-би він мав за­
мордувати екс-ґубернатора 
Ф. Стайненберґа.

Розпочало ся вильосовапе 
судїїв ррисяглих. Воно 
скінчило ся дня 3-ого 
ця.

Шериф Hodgin, який пі­
сля інструкції і вказівок 
судії кермував вильосову-

Стейт заступав І. Н. На 
w ley , сенатор Borah і Van  
Dyn а боронили обжалов&' 
них, С. S. Darron, Е . F. 
Richardson, 1. S. M urpty, 
J. Nugent, F. Miller, P . I*o- 
reen, L. W hitzell, E. W ilson  
і Ch. Comiack.

Дня 4-ого червня розпо­
чав H aw ley обжаловане бе 
зїдою у  якій обіцяв дати 
докази, що Гейвуд був чле­
ном „тайного кружка44 в 
W. F. of М.. який то кру

щити W. F. o f  М. Однма з 
найсильвїйгпвх сьвідків в 
тім напрямі був М. Fried- 
mann, якиіі зложив на днях. 
ЗО го черьь’я і 1-го лииня 
впрост не Д'-увіреня, а од. 
нак поперті, документами 
зізнаня.

Переслуханим обжьлова- 
ного Ch. .. .  Moyer-а дая
10 го a W. Haywood-а дн*
11 і 12 юлїя — они оба 
незвичайно здивували уеїх 
своєю холоднокровностію і 
притомностію ума — по* 
кінчено оборону. Суд еще 
і тепер старав ся ослабити: 
симпатії загалу, які звер. 
нули ся цілковите- на сторо* 
ну обжалованих арештова- 
rfeM відводові? х сьвідків 0 .. 
W. АИег-а і Fr. McGee а, 
однак на дармо.

Д ня 18 юлїя по переслу- 
ханю 89 обтяжаючих а 87"
ВІД СОДОВИХ СЬВІДКІВ ЗоМКЕЄ-
но поступоване карне

Дня. 28 го юлїя проголо­
шено присуд судовий який- 
звучить:

„Стейт Idaho проти Wil­
liam -а D , Haywood а. Ми 
судії присяглі в виеше зга­
данім припадку знаходимо 
обжалованого невинниь:.*4

Сейчас видано розкат ви* 
пущ еня Гейвуда на іолю. 
Запитано його, чи має еще 
що сказати. Вім в ід и о е ів :  
„М р.я .ненькя. лежить хпра 
—- до неї насамперед піду.“ 
— Нарада Су ДИВ 4-А UllCai ' 
чих тревала через 2 1 іюдин.

жок поставив собі задачею і Нїодин з них не може по
усунути уеїх  ворогів феде 
рації, отже тим самим він 
мусить відповідати за уби ­
те екс ґубернатора.

Дня 5 го появив ся иа 
сали дійсний убійця в х і-  
ракгері сьвідка і признів  
ся до більше як двайцяти 
мордів і иньших злочинів, 
які він мав поповнити на 
розказ „тайного кружка'4. 
Перехресний огонь питань, 
лкі йому ставлено від 5-ого 
до 13-ого червня, не був в 
силі змішати його, або ви­
казати яку небудь с у п е ­
речність в його зізнаняс. 
Показало ся, що він від 
довшого часу щоденно схо­
див ся з усякими людця­
ми, які попросту неначе 
клином вбивали йому в го­
лову усэ  те, що він мав зі- 
знавати. Дальша обороні 
виказала ему усякого рода

вісти скільки разів голосо- 
вано. Оянак при першім 
уж е голосованю 10 присяг­
лих віддало свої голоси за 
увільненем Гейвуда від 'Ви­
ни і кари.

Прогосошене увільненя 
в виду способу в якай вів 
ся цілий процес було май­
же для всіх величезною не­
сподіванкою. Лига; дуже 
мало одиниць спсдївали ся- 
такого результату

Мамо увільненя Гейвуда,. 
другий обжалованай Petti­
bone позістае на,дальше в 
вязници. Сенатор Borah, 
прокуратор Нагоіеу, і ґу  
бернатор Gooding заявили, 
що коли 12 найлутлшх го- 
рожан зявило ся за увіль- 
нанем ' Гейвуда, то се для 
них міродайне. Що однак 
тикає ся Pettibone і Моуег» 
а то проти них слїдцтво

ошуства, двоженьство, зло- буд '3 продовжати сд і прав­
доподібно розпічне ся про­
цес дня 1 октобра с. р.

П ісля ПОСЛЇДНИХ ІЛСТИЙ
дня 29-го липня випущено- 
на волю також і Моуе^-а за 
здоженем кавції 2^.000 дол.

Значіне процесу Грйвуда- 
і его увільнене е величез­
но: ваги в житю американ­
ських робітників. Се пораз 
перший рядам з ’орґачїаова- 
ного роцітнецгва удало ся 
вибороти сьвітлу побіду. 
заітсресувати своєю спра­
вою як найширші круги, 
обхопити як найбільші ма­
си. І мимо велиьанських. 
з'усялій, момо того, ЩО ЦЇ-

чини усякого рода і т. и. 
Дальше доказано йому, що 
ВІН еще перед BCTVоленем  
в члени федерації „похва­
лював ся44 перед людьми 
усякого рода злочинами, я- 
ких він однак ніколи не 
міг і не був в силі попов­
нити.

Дня 21-го червня покін- 
чено з доказовим татерія- 
лом який своєю куріознос- 
тию і неімовірностию зди- 
вовав навіть найбільших 
приклонників „Тесриі за­
говорім.44 Сето дня по зна- 
менит2ис бесідах Richard- 
tion-a і Darron-а, які жада-
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ла, могуча, численна преса 
стояла по стороні власти­
телів жгйнів, мимо того, що 
навіть Рузвельт заявив ся 
проти „непожаданих горо 
жан“ справа правда від 
весла сьвітлу иобіду. З 
Рузвельта вакпили собі при 
тій нагодї і авархісти ви­
силаючи Йому слідуючу те 
леґраму: „Президент Руз 
вельт. Не пожадані горожа 
ни побідили. Радуй с я ! ...Е  
Goldman, A. Bergman, Н. 
H avel.”....

Рівнож пай н е  усі льон- 
доньскі часописи обговорю  
ючи вислїд процесу, кри­
тикують остро поступова- 
не стейту і становище 
Рузвельта.

З краевих часописий ,,Ті 
т е 8“ і ,,S u n “ не дають за 
вигране і кажуть що увіль­
нене Гейвуда не докавуе 
ещ е нічого. Се треба лиш 
приписати тому, що обжа* 
ловуючі не були в салї 
зібрати достаточного, дока­
зового материялу. За ними 
так само говорить і „Staats- 
«eituDg“ „World** пише, що 
вислїд сей е тяжким у д а ­
ром для партії сод. дем., 
яка конечно хотіла мати 
свого мученика, однак у- 
вільненє перешкодило сьо­

му.
Мимо писань сех часо­

писий видко найлутш е по 
сотках телеґрам, обходів і 
ва яв, що загал цілком інак-

* ш е понимае і  задивляе ся 
на цілу сю аферу. Читаю ­
чи про се все росте душ а  
і надія, що уж е близька 
ся хвилина, коли щось по­
дібного буде неможливе. І 
ми в се віримо.

Лист зі Старого краю.
(З австрийського парлямен­
ту. „Русская рѣчь“ Марко­
ва в парляментї. Внесене 
п. Дністрянського о осно­
ване українського ун івер­
ситету у  Львові. З Русько­
го клюбу. Основане ради­
кальної партиї на Букови­
ні. Загальне голосоване на 

Угорщині).
В перших днях теперіш - 

ної сесиї парляментарної 
німецький християнсько со- 
цияльний посол. Ґесман по­
ставив внесене, щоби цен­
тральне правительство з  
огляду на те, що фінанси 
в поодиноких австрийських, 
краях стоять незвичайно 
лихр, перевело санацию  
(управильненє) тих фінан­
сів при помочи державних 
фондів. До того внесеня  
зголосив поправку соци- 
яльний демократ пос. д*Р- 
Реннер іменно, що цент 
ральне правительство зго­
дить ся домочи до попра­
ви краевих фінансів, але 
під услівем, що сойми п о­
одиноких австрийських кра­
їв ухвалять у  себе нове 
виборче право на основі за­
гал ьности, рівности, безпо- 
середности і тайности. Се 
внесене Реннера викликало 
живу дискусию, бо всї кон­
сервативні партиї (німецькі 
клерикали, християнсько 
социяльні, польське коло, 
Чехи і словінці), котрі тіль­
ки завдяки куриям мають 
перевагу в краевих соймах 
і домагають ся щ е більшо­
го роаіаереня компетенциї

соймів, значить ще більшо­
го панованя шляхти і ка­
піталістів.

Темним парламентарним 
духом особливо чорносотен­
цям з польського кола те 
внесене д-ра Реннера було 
дуж е не на руку, бо вістре 
внесеня звертало ся як рав 
□роти них і тому предеїда­
тель того кола Абрагамо 
вич поставив внесене о о- 
сібне трактоване внесеня 
Реннера при тім вапроте 
стував проти того, щоби 
віденське правительство мі­
шало я в краєві справи, 
инакше, щоби воноЛ на б у ­
дуче не посміло дивити ся 
ва пальці верховодів Гали 
чини. Внесене Абрагамови- 
ча перейшло, внесене Р ен­
нера узнано за окреме -  ну 
і при голосованю пере­
пало.

Така сама доля стрінула 
і нагляче внесене социяль 
но - демократичного посла 
Немеца і тов., яке домага 
ло ся від правительства 
предложеня краевим сой- 
мам проекту виборчої ре­
форми на основі загального, 
безпосередного, рівного і 
тайного голосованя. Проти 
повисших двох внесень го 
лосував цілий реакцийний 
бльок, так звані автономі 
сти (польське коло, Чехи 
і  т. д.), що маючи в тепе- 
ріш них соймах велику си­
лу і черев те власть в краю, 
під покришкою оборони 
автономії коронних країв 
боронять своїх власних ін ­
тересів. За внесенем голо­
сували социяльні демокра­
ти, Українці, польські лю- 
довцї і гурток поступових 
німецьких та чеських по* 
слів.

Засїдане австрийського 
парляменту з дня 9 липня 
с. р. було знаменне тим, 
що на тім общ ерус. пос. 
д-р- Дмитро Марков (брат 
редактора москвофільського 
дневника у  Львові ,,Гали- 
чанинь-а“ ) зачав промовля­
ти по росийськи. Перший 
зауважав се социялїсть 
львівський посол д-р. Ди- 
яманд і крикнув голосно, 
що Марков промовляє по 
росийеьки.

В австрийськім парля­
ментї е тепер звичаєм, що 
посли немїцьких народно- 
стий зачинають промовля­
ти хоч кілька речень в рід 
ній мові, щоби тим замар- 
кувати права своей мови; 
так пр. вже кількох послів 
Українців промовляло по 
українськи. З того кори- 
став і Марков і щоби по­
казати, що і „русск іе“ є в 
Австриї, зачав промовляти 
„по русск і“ . Як тільки се  
помічено на лавах україн­
ських послів, а відтак і в 
цїлій • полатї, счинила ся 
всюди велика метушня. З 
у С ЇХ * Ї  усюдів понесли ся  
грімкі протести: „Т у не 
Россія“ , „йди на Камчат- 
ку“ , „московський ш піоне“ , 
„говори як тебе мати нав- 
чила“  і т. д.

(Марков е хлопським си­
ном 8 Грушова коло Сам- 
бара в Галичині, був кіль­
ка літ попом, а коли його 
жінка, не могучи з ним 
жити варізала себе і дити­
ну, він кинув попівський 
стан, скінчив права і тепер  
є кандидатом адвокатури,

а при тім одним з найбіль­
ше і  обединителїв в Гали 
чині). Заглушений криками 
послів став Марков промо­
вляти по чеськи, а відтак
оо нїмецьки, тільки нїхто ве 
чув від него рідного слова, 
бо воно в очах Маркова 
пригоже тільки для свино­
пасів- На сам крик не пе 
реставав і віцепрезидент 
д р. Жачек (Чех) відобрав 
Марковови голос серед  
грімких оплесків цілої па­
лати.

Другого дяя продукував 
ся в парляментї ще і др у­
гий „русскій депутат*4 д р. 
Глїбовицьквй запитуючи 
президента, яким правом 
віцеирезидент д р. Жачек 
відобрав голос Марковому, 
коли Марков говорив такою  
мовою, якою говорить
183,000 в Галичині. (Голос 
ні протести українських 
послів: „А ну спробуйте го­
ворити до своїх виборців 
по московськи, то вас,си  
ломіць проженуть'‘ — ,,В' 
Галичині нема москалів, то 
тіаьки ви ренеґати**, „ви 
московські запроданці**!) 
Президент д р. Вайскірхнер 
відповів, шо д-р. Жачек 
був в повнім праві відо­
брати голос Марковому, бо 
він промовляв по росийськи, 
а москалів в Австрийській 
державі нема і мова росий- 
ська не є в Австриї крає- 
вою мовою.

(В палаті оплески).
Сей виступ народного 

відступника приняла віден 
ська преса незвичайно ост­
ро, висьміваючи при тім 
москвофілів, тільки чеські 
дневники, що старають ся 
пуджати Німців панславіз­
мом то є злукою всїх сла­
вян проти Нїмцїв і котрі з 
тої причини удають при­
хильників Росиї, приняли 
сей виступ Маркова з вдо- 
воленем і розписують ся 
про те, що східна Галичи­
на, то московський край, і 
що руські хлопи в Галичи­
ні говорять між собою по 
московськи. Щ е з більшою  
прихильностию віднесли ся 
до московських рублохапів 
коло польське і галицькі 
вшехполяки, бо їм дуже 
на руку кожде ослаблене 
українського национального 
роввою, а москвофільство 
яко штучний витвір для 
них зовеїм не страшне; 
впрочім вони добре бачать, 
що кацапи є безплатними 
мулярами Польщі на Ру- 
еи.

„Галичанинъ** і „Русское 
Слово“ розписують ся про 
„пабеду русскої ідеї** і 
, , права русскаво язика** і 
з телячим восторгом розпи­
сують ся про виступ своїх 
однодумців в парляментї, 
приписуючи йому прямо 
епохальне эначіне і взива­
ють мужиків, щоби слали 
телеґрами „паборнїкам р у с­
скої ^ідеї і русскаво Я8ика“ , 
але таких дурних мужиків, 
що хотіли би цвенькати по 
московськи і впровадити 
московську мову в публич- 
не житє в Галичині, певне 
в Галичині нема.

Посли: Д‘Р- Дністрян­
ський, д-р. Колесса і .това­
риші внесли скодифіковане 
вже внесене в справі зало- 
жена самостійного україн­
ського університету у

Львові.
Після проекту внескодав- 

цїв український універси­
тет має складати ся поки 
що з трех виділів: теольэ- 
ґічного, правничого і фільо- 
софічного. Урядовою мовою 
університету має бути мо­
ва українська. На катедри 
має покликати ся передо­
всім тих професорів Укра­
їнців, котрі є вже прі фесо- 
рами або доцентами на ин­
ших університетах, а коли 
би на які катедри бракува­
ло кваліфікованих сил, то 
на равї має ся покликати 
учителів без приписаної 
квалїфікациї і визначити їм 
речинець до зложеня ква 
ліфікациї. При державних 
іспитах і риґорозах мають 
питати лишень сї професо 
ри і доценти, що знають 
добре українську мову. П о­
дібне внесене внесли Чехи 
з жаданем основаня чесько 
го університету в Берні на 
Мораві (доси є чеський у  
нїверегтет тільки в Празі) 
і Словінці з жаданем осно 
ваня словінського унївер  
ситету в Люблянї. Диску  
сиї над тими внесенями ще 
не було.

Руський клюб поділив ся 
на поодинокі секциї (шкіль­
на, правнича, економічна) 
і/в  тих секциях відбувають 
ся правильні заеїданя і ви­
робляють ся поодинокі 
проекти які відтак мають 
бути внесені в повній па 
латї!

Недавно відбув ся в Чер 
рівцях на Буковині з'їзд 
українсько-буковинських ін- 
телїґентів і селян, котрі 
невдоволені дотеперіш ною  
політикою буковинських 
українських послів в чер- 
новецькім соймі і в віден­
ськім парляментї, що ви 
слугують ся правительству, 
а про народні маси нале­
жите не дбають і мас по­
літично не осьвідомлюють 
і їх не орґанїзують, ріши­
ли заложити нову україн­
ську політичну партию на 
Буковині на ввір україн­
ської радикальної партиї е 
Галичині. Нова партия наз­
вала ся радикальною і  р і­
шила сейчас розпочати аґі- 
тацию і орґанїзацию серед  
буковинських українських 
селян. На чолї партиї сто­
їть комітет з предеїдателем  
д-ром Теодатом Галїпоц, 
адвокатом 8 Черновець.

Угорське правительство 
має вже сеї осени предло- 
жити проект загального го 
лосованя. Основою його 
має бути засада, що право 
голосу має мати кождий 
горожанин, котрий уміє чи­
тати і писати в рідній мові.

С. Б .
----------------- ----------------------т---------

Що каже москв. посол 
про Горуцко.

Єще так недавно, як усі 
кацапські письма і крику­
ни з піною скаженини на 
устах кидали ся на „Укра- 
інцоф“ звалюючи на них 
усяку відвічальність за про­
лите крови, за трупи і ра­
ни підчас виборів в Горуц- 
ку.

Справа пішла до парля­
менту у  Віднн. Як она ви 
глядае в сьвітлї правди, 
може кождий собі сам ви­

робити найлутшвй осуд, 
коли додамо, що се гово­
рить ОДИН 8 проводирів і 
сьвіточів кацапського руху  
в Галичині, говорить посол 
о. Василь Давидяк, який 
каядидував і провалив ся 
в тім саше окрузі в якім 
лежить село Горуцко, одже 
яко кандидат 8 сєго округа 
найлутше хиба буде энати 
тамтешні ебетавини, а яко 
належачий до ивьшого та­
бору не має причини своїх 
ворогів боронити і васлоню- 
вати. Противно, в користь 
своєї партії, своїх засад, він 
мав тут в руках найлутше 
ередегво аґітацийне проти 
Українців, зв люючи, я к е є  
робила ціла клїка кацап- 
ских ґазет, цілу вину кро 
вавих подій на них. Коли 
він сього не вробив, то 
видко, що справа цілком 
інакше ся представляє. Що 
більше, він осудив усї ті 
брехливі і брудні лайки ка­
цапських шмат закидаючи 
їм брехню і лож. Москво­
фільські часописи усю  вину 
подій в Горуцку припису­
вала „польоко-украинскому 
союзови**. Щ о се є безлич- 
на брехня, на се найліпшим 
сьвідоцтвом є власне про 
мова москвофільського по 
сла о. Вас. Давидяка, який 
осудив сї брехнї москвофі 
лів в еей спосіб:

, ,Клеветвики не могли 
вдоволити ся навіть видум­
ками на шкоду мертвих і 
живих у  Горуцку і при по­
мочи преси розпустили по 
широкім сьвітї вість, що в 
Горуцку ходило о виборчу 
боротьбу між старорусина 
ми і молодорусинами. Але 
клеветники при тім забули, 
що в окрузі ч. 57 як дво  
мандатовім було місце для 
обох партий І ЩО 8І ВСЇ5 
дотеперіш них виборах ад- 
мінїстрацийні власти відно­
сили ся однаково як до мо 
лодоруських так і до ста 
рвруських кандидатів, т. є 
одним і другим крали го- 
лоси“ .

Тих, що припиеали вину 
подій у Горуцку Українцям, 
посол, о. Василь Давидяк 
назвав клеветниками. Кон 
статуемо, що ту клевету 
перший пустив у сьвіт ,,Га 
личанвнъ", а яа ним усі 
москф. часописи.

Посол, о. Давидяк почав 
свою бесіду по руськи (не 
по .московськи). а дальше 
так говорив □*> р ї м є п ь к и :  

Висока палато! В ґалервї 
серашних картин галицьких 
виборів, котрими від вче 
ратного дня ьиеока палата 
займає ся з таким напру 
женем, няйстрагпвїйіпу бачу 
картину Горуцка а убити 
ми і покаліченими ы борцн 
ми. Я, посол з Галичини з
57 виборчого пкрѵга. до 
котрого не шасне Горуцко 
належить. м*ю право і об о 
вязок поперти н»глі ;ть вне

сень в справі галицьких 
виборчїг*»^ надушить^ і  тим 
самим маю також обовязок 
розказати вам, панове, вір­
но по правді всьо до чиста 
про сумні події в Горуцку. 
До сього спонукую ть мене 
також особливо так 8вані 
докладні розслїди його ек- 
сцеленциї п. міністра внут­
рішних справ. П. мінїстер 
рэіказав нам тут про Го­
руцко річи, котрі на жаль 
не згоджують ся 8 уеїм фак­
тами. За те, муш у отверто 
сказати, що слова його екце- 
ленциї дивним дивом як 
найдокладнїйше згоджують 
ся 8 оповіданями всеполь- 
ських партийних ґазет. 
Сумно, але правда!

Горуцко, велике заможне 
село, щр має школу і дві 
читальні, лежить в політич­
нім повітї дрогобицькім. 
Дрогобицький повіт від 
давна належить до найгір­
ших проклятих виборчих о- 
кругів в Галичині. Хоч 
руське населене виносить 
там 80 проц., польське сто- 
ронництво 8ВИКЛО там го- 
сподврити по свому і при 
всїх виборах остатних часів 
перепирати свої кандида­
тури. (Голос: Шахрайства- 
ми!) Але якими способами? 
Підкупством, насильством, 
фалшованем вислїдку голо­
сованя, а навіть крадїжию  
голосів, відданих на русько­
го кандидата. Давнїйший 
староста дрогобицький, те­
пер радник намісництва і 
стяроста в Стрию, панував 
там разом з своїм сердеч­
ним приятелем, богатим 
пропінатором Яковом Фа- 
ерштайном, і довгими ро­
ками в сердечній компанії 
з ним робив вибори. Оба 
вони не жахали ся ніякого, 
хочби як страшного і по­
ганого вчинку. Щ о могло 
так діяти ся, винні сьому 
також і наші попередники  
з сеї палати. Вони ж на всї 
наші протести, на всї наші 
жалї завеїгди мовчали. Про­
тест руських виборців про­
ти вибору польського кан­
дидата Старжинського л е­
жить доси в архівах пар­
ляменту неполагоджений; 
навіть пальцем нїхто його 
не торкнив. З неморальних, 
утилітарних понук наш- 
попередники здавали найі 
справецливїйші інтереси  
руського народу на ласку 
польського кола, щоби лиш  
запевниту собі ласку тих 
вельможних панів в парля­
ментї Але така ласка то 
чортови радість! Вона сє 
прибила, що протест p y eb s  
ких виборців проти пере- 
д< статного вибору поль­
ського кандидата Старжин­
ського до державної рада  
діси  лежить тут непола­
годжений, бо попросту со­
ромлено ся добувави ті ви­
борчі ледарства і крадїжи 
на сьвітло дня в палаті.

(Кінець Суде.)

С п є ц і я л ї с і т  Грач
1 1 2 3  н а  2 і 3 р я д о в ій  Г а р м о н її ,

Даю лекції після нової 
методи так що кохдяі 
за З місяці вивчить са 
грати.

Шукаю також чолові­
ка (Русина або Поляка) 
то добре грає на скрип­
ці.

0 7-і! вечер всегда 
застанете аене дожа.

Адрес:
S in k ie v ic h

31 W і 11 е 1 1  S t.
* нрді яа;> і* фЛ(,Гіі
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СПРАВИ1 „СОЮЗІ".
О тец ь  д у х о в н и й  „ С о ю за “ : 

о. Огефан Макар, ’phone 46—12 
11 May St.. Ansonia, Соги.

Головний Уряд „Р. Н. С.“ на 
роки 1916—1908.

ГГ пр де і дател ь: 
Іонстантин Кирчіь,

140 Essex St., JerseyCity, NJ.

Місто-пре хеїдатель:
Іван Париляк, Terryville, Conn.

Касієр:
Алексії Шаршовь,

524 Pine & Franklin St., Sha­
mokin, Ра.

Секрете,р фінансовий:
Семен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекордовий: 

Тѳодозии Лабовский,
. Box 76- Jersey City, N. J.

Радні:
T . Таллаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїтіь, Lansford, Pa. 
Михайло Беля, Holyoke, Maes. 
Матїй Семенюк, Sayre, Pa. 
Андрія Овсак, 1Trauger, Pa.
Ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Коиісія. 
о. Л. Левицкий, Shenandoah, Ра. 
Осип Стеткевич, Shamokin, Р.». 
О. Кал.ікука, Jessup, Ра.

Головний організатор: 
Семен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J.

Вступайте до Союзгі!

Оравскпй Іван член P. Н. Со­
юза від. 5у. Everson, Ра. помер 
6., юлїя р.Небіщик походив з 
Угорщини села Прупіова, Сппш 
скої столі цї.

Анна Тундер жена Івана чле­
на P. Н. Союза від. 93. New 
Burgn, О. померла 9-го юлїя б. 
Р -'

Вічная память!

Ч. 247. КВІТ $15.00
на пягнаїїцять долярів, котрі п. 
Анастазія Маляр отримала яко 
посмертну запомогу по сині I- 
вані (дитина) з Головної Каси 
Руского Народного Сою?.а в А- 
мерицї.

Pittsburg. Ра. 15-го юлїя 1907.
Анастазія Мадяр.'

Сьвідки:
Теодор Ґут,
Михайло Дмитрів.

Від ыісцевого Уряду Руского 
Народного Союза в Америці. 
Відділ (число) 53.

Н. Войтович предс,,
П. Патуляк секр.

„Союз“ — одинока рус- 
ко народна організацій в 
Америцї.

Принимає членів ГІД І 
р о к у  ДО 4 0  літ житя. 

В с т у п н е  після літ. 
СОЮЗ П Л А Т И Т Ь  :

Ііоекертнѳ за лужа $1000.(0, 
ІІоеяертне за жінку $400.0 ), 
Ііоенертне за дїти від 15.00

до 8300.00,
« •• —І----П J l|iaL шл. • «/ wvU,

ніг або рук 81000.00, 
б) одної руки, ноги або ока 

*200.00.
Слн отець родини в шпитали 

божевільних, Союз платить що 
року родиш 8150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мусить вписатись 
гакожь до братства, яке за ­
лежить до Союза.

Читайте і
Н а  п ід с т а в і у х в а л и  К о п в еч  

ц і ї  „С ои»за‘\  к о ж д е  б р а т е ,л ю  
п р и н а л е ж н е  д о  „ С о ю за “ , п о ­
в и н н о  л ати  о т е ї  к н и ж к и :

1) Книжку ч.и-ніб (іаенс 
'влов).

2 ) К н и ж к у  м іс я ч н и х  ск л а
<Д*К.

8) Книжк.у касову І прото 
ьо оку.

Я І г,ї книжки повинно кожде 
<Л|)ігство ла'-.іатн о долярів до

Посмертні ВІСТИ.

Горо ” ак Михайло 6 ‘ літний 
син Тесдора і Марії, член P. Н 
Союза від. 68. Ansonia^ С®пп 
помер 8-го юлїя б. р.

Бїляньский Артемій, член Р.
Н. Союза від. 55. Carnegie, Ра. 
помер 9-го юлїя б. р. Небіщик 
походив з Галичини, села Реґе- 
Това, пов. Горлиці.

Ковальчик Андрей, член Р.
Н. Союза від. 78. Minersville, Ра. 
помер 15-го юнїя б. р; Небіщик 
походп5 а Галичини, села Волп- 
ця, пов. Санок.

Дух Зузанна жена Стефан?., 
члена P. Н. Союза від. 120., 
Beaverdale, Ра. померла 15-го 
юлїя б. р.

Теодозий Впслоцкий 4 річ­
ний син Стефана і Іваннп і член 
P. Н. Союза від- 18. Seymour, 
Conn. помер 20-Г0 Ю Л Ї'І б .  р.

же вест і школу, провадити хоу. 
Був зз роки дяком в Ж’абю.

Адрес. Joseph Baranink,
184 Hudson St., New York, N. Y.

--------  4 *
КОНКУРС 

Руска парафія в Реймі, На., 
потребує дяко-учителя. Канди­
дати мають виказатись відповід­
ними квалїфикациями та ft му­
сять розуміти добре свою річ : 
обовязки (по при церков) CVTJ. 
провадити ш полу, заложити і 
вести церковний хор. Платна 
$40.00 місячно і такі епитрахиль- 
ні доходи, які звичайно суть по 
мернканьских руских иарафи- 

ях.
Зголошеня прошу посилати 

на адресу: Rev. P. Poniatyszyp, 
Box 182, Ramey, Ра.

На жадане близших інформа- 
цпй що до посади дасть c  ̂ радо 
відповідь.

Церковний Комітет.

Басить Собчак, 
Федько Паперняк З1'-з2

Р у х
в ' в ід д іл а х  P . Н . С ою за.
Бр. сьв. О. Николая Відд. 148 в 

California, Ра.
подає до загальной відомости, 
що на мітинґу дня 22-го юлїя 
с. м. вибрано: Іван Брин- 
дзя предеїдатель, Теод. Кури- 
ляк контрольор хорих. Місячні 
мітинги відбувають ся в коясду 
неділю ііо першім.

Взиває ся своїх бр. околич­
них, щоби присилали свій роз­
мет все на перед на руки касіера 
або секретара. Хто не зашле бу­
де вичеркнений.

N І. Бриндза предс.,
Н. Бибель касієр,
Д. Кїра секр.

Бр. сьв. П. і П. Відд. 154. в New 
Britian, Cohn.

повідомляє всіх членів братства 
що піврічний мітинґ відбз^десь 
дня і і-го Авґуста о годинї 2-ій 
по пол. в Бенцовій Гали. Ко­
трий з членів не прибуде на сей 
мітинґ, буде’ караний 50 цнт,, 
урядник і дол.

Михайло Зятик предс., 
Андрій Ґерент кас.,
Данько Ґерент секр. 3t_33

>/,ЧД Р ІБ Ш / ОГОЛОШ ЕНЯ 
як пошукованя знакомих, оголо- 
шеня балїв, представлень, схо­
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі” 
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси­

лати на еред.

Брацтво
сьв. Івана Хр. від. j2. в Голійок, 
Масс. устроює дня 3-го серпня 
с. р. БАЛЬ в „Hibernian Hall” 
Вступ від особи 25 цнт. Поча­
ток точно о годинї 7-ій веч.

Богослуженя відправляють ся 
тепер на ґанку лїпянки де меш­
кає сьвяіценик або під голим 
н е б о м .  ЛатиНики яких там ли­
ше [6, мають прегарну дгірску 
каплицю.

Без посторонної помочи Го­
род лщанн не годні побудовати 
свої церкви і ?а іо л їт ! л

Оголошене.
Повідомляє ся веїх членів У« 

країнської Читальні в Белфур
Н. Дак. а також всіх приятелів 
поступу та просьвіти, що загаль­
ні збори Читальнї відбудуть ся 
дня 11-го Августа с. р. о год. 3. 
по пол. в школї (поблік скул) 
коло п. Т. Мартина. На зборі х 
тих, відбуде ся вибір нового Ві> 
ДЇлу.

Волод. Гривнак секр.

ТОРЖЕСТВЕННЕ
Посьвяченє рускої гр. к. церкви 
сьв. Михаїла в South Fork, Ра. 
відбуде ся дня 2-го септембра- в 
понеділок на Labor Day 1907 о 
годинї іо рано. Преосьвящевий 
С. С. Ортинський, наш русго-ь- 
мериканьский Епископ докоааі-. 
чину посьвяченя; пітсбурСкий 
хор під управою п. І. Ксстюка 
буде сьпівати підчас торжества. 
Запрашаємо веї рускі браятв^і і 
всіх чесних Русинів Америкінь- 
скрх. Адресоватц д о : Rev; !n. 
Pidhorecki, P. O. Box 543, South 
Fork:, Pa. *7 \

За Раду Церковну:
о. Ник. Підгорецкий, предс., 
Мих. Булик секр. ,
Мих. Ясенко, касієр . ,■ -І . , . Ч с: - <1 І *

Перший руский Баль
устроює дня ю-го августа с. р. 
Брацтво ГТр. Богородиці в Вест 
Сенека. Н. Й., від. 146 під чи­
слом 616 Ingham Ave. на який 
усіх Русинів і Русинок запро­
шує ся.

Вступ 25 цнт. від особи. 
Початок о год. 7-ій веч.
Теод. Петришин предс.,

Товаришки житя,
русинкп, що-б уміла читати і 
писати, в віці від ту до 22 лїт, 
пошукує Русин, лїт 24, іооо дол. 
готівки, зі сталою роботою $3-00 
денно. Зголошуватп ся з залуче- 
аєм фотоґрафії на адресу:

М. Fedorczuk,
Box ' jb ,  Nanaimo, 

со—31 В. C. Canada.

ДЕ Є
Настя Кухарик замужна за Фе­
дором Герила. Хтоб про ню що 
знав,’ або она сама най пише Еа 
адресу:

Anna Kycharyk,
Box 195,

31— New Florence, Pa.

Шукає місця
дякоѵчнтель з добрими сьвідоц- 
твами, теноровим голосом. Мо-

ДОРОГІ ЗЕМЛЯКИ !
Удаєм ся до Вас, Дорогі За 

морскі Братя, з прошенєм о ла­
скаву поміч материяльну на бу­
дову нової церковці в Городи­
щу п. Залізці в Галичині.- При­
кро нам витягати руку до Вас 
що часто бідою змушені, Ви о- 
пускали свою рідню та родинні 
загороди, шукати гень за морем 
лучкюї долї — але та сама біда
з му dry є нас удати ся до Вас о 
помічѵ Свого Дому Божого не 
маєм, бо з причини грозячого 
упадку замхенений, а відтак му­
сїли ми єго розібрати і присту­
пити до будочи нового з дуже 
малим запасом грошевим і то зі­
браним дорого о квести в краю 
та ласкавою .апомогою Тов. 
Сьв. Петра у Львові. Ми убогі, 
земля у нас лихі, а часті гради 
та пожежі поставили нас 76 го­
сподарів матернеї церкви в Го­
родищу над пропастию цілко­
витої руїни.

Тому звертаєм ся і до Вас, 
Дорогі наші 'Братя, прийдіть 
нам в поміч: „всякоє даяніє бла­
го !” Веч, Отці Духовні! Від­
правте оден соборний Акафіст 
на тоту ціль, Ти сьвіцка Інтелї- 
ґенцр^є жертвуй лепту, Ви посе­
лене, і-робітники киньте гріш на 
Дім Божий —а Бог поблагосло­
вить Вашу працю. За ваші душі 
по вічні часи будуть правити ся 
в тім Домі Божім Служби Божі, 
а Всевишний надгородить Вас 
за Ваше Милосердне.

Всякі датки просим присила­
ти на адресу Редакциї „Свобо­
ди” в Ню-Йорку, або впрост на 
адресу місцевого душпастира:

о. Ілия Кузїв, 
Городище, п. Залізці, 

Austria, Galicia.
Комітет будови нової церкви 

греко-катол.
о. Ілия Кузів 

парох і предеїдатель коміт'*гѵ. 
Члени комітету:

Модеста Чосновка, 
Андрей Хома,

СЛАВЯН ЬСКЕ ІМІГРАЦІЙ- 
НЕ ТОВАРИСТВО

со товариство зложене з людий' 
уеїх славяньских народностей, 
які є в Америці (кромі Поля­
ків). Цїлпю Товариства є опіка 
над уеїми славяньсі:нми імігран- 
тами, без огляду на їх народ­
ність і віру.

Членом Товариства може бу­
ти поодинокий чоловік або то­
вариство.

Член доживотний платить раз 
на все $500.00.

Член основатеїь (братство 
$50.00 вступного і іо  дол. річно.

Член основатель (оден чоло­
вік) $25.00 вступного І 5 дол. 
річно.

Член дійсний (братство) ю  
долярів на рік.

Член дійсний (оден чоловік) 
5 долярів х*а рік.

Член спомагаючий (оден чо­
ловік) 2 доляри на рік.

Організації як Союз, Соєди 
неніє і другі, мають право за 
кождих $250,00 заплачених до 
каси товариства іменувати одно­
го члена до Загального Комітету 
Товариства.

Головні урядники Товари­
ства:

М. І. Пупин, предеїдатель,
А. Б. Коукол, секретар,
А. С. Амброз, касієр.
В Уряді товариства є ^рок  

Русинів:-
К. Кирчів, містопредсїдатель
І. Арда-м директор,
П. Кешеляк, член Заг. Коміте­

ту.
Гроші для Товариства можна 

посилати або впрост на рукн 
xaciepa: A. S. Ambrose treas. S.
I. S. 25 Ave A. New York, або 
до редакції Г.поболи 

Swoboda 
ТЗ4 Hudson St., Ne wYork, N. Y.

He забувайте на долю Вашлх 
сестер і братів — імігрантів!

НЕДУЖА ЧЕРЕЗ ЧОТИРИ 
J РОКИ, ДЇВЧИНА 

ВИЛЇЧЕНА
Пан Яков Plainine, Р. О. Box 

663, Cumberland, Wyo., написав 
зам слідуючого листа. „Моя 
донька, яка мешкає єще в старім 
краю, терпіла на недугу жолѵд- 
ка через чотири роки і ніякі лі­
ки не були І! силі єї помогти. Я 
післав єї Трінер? Аѵрпикян- 
ський Елїксір Гіркого Вина, я- 
\сий єю сейчас вилічив. Яко 
вдячний батько буду сей лік по- 
ручувати усякому.” Ми часто 
мали нагоду оголошувати подіб­
ні листи з подяками у часопи- 
сях. Трінера Американського 
Елїксіру Гіркого вина сила ку- 
рацийна була виказана уже в 
тільки случаях, що усякий, хто 
мг.є який небудь клопіт зі своїм 
жолудком сейчас уживає сього 
лїху. Навіть у случаях переста- 
рілих недуг орґанів травленя, 
коли веї иніші ліки показали 
ся безуспішгі, Тріпера Ансрп 
каньский Елїсір Гіркого вцна 
усе показує *к найгарнїйші на­
слідки. Пишіть до нас по лікар­
ську пораду, коли однак ваша 
недуга лежить в нежиті і недо- 
ї аганю жолудка або кишок, то 
не потребуйте зоисїьг ніякої по- 
р«.ди, як тільки уживати Тріне- 
рг\ Американський Елїксір Гір­
ке го вина. Дістати можна у всіх 
аптиках.

Jos. Triner, 799 So. Ashland 
A're., Chicago, 111.

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ 
ХОРИХ 

в яких записуєсь коли хто захо- 
рів, на яку слабість, коли ^издо­
повів і т. п. мозсуть дістати наші 
братства по цїнї і дол. за книж- 

j ку в редакції „Свободи” 17-20

Д о п к в ь .
Three V a lle /, В. С., Сап.
Нераз я мав пягоду чу 

ти, як дея.їі читачі наріка 
ють, що в ,,Свободї“ дуж е  
мало подибує ся дописів, 
звідки можнаб ся довідати  
□ро жите. заробітки, робо­
ти і т* гньш е. 0  скільки 
такі жалі і наріканя суть 
оправдані, я не беру ся 
розбирали, одно лише зна- 
ю, що коли запитати, тако­
го „невдоволеного“ чи він 
хоч раз коли сам спроміг 
ся на написане якої допи 
си, на якої брак так нарі­
кає, та  все діотавав я одву  
і ту саму відповідь, що нї. 
От і маето люди добрі.
• І хто сему винен, коли 
мало таких дооисей поя 
вляе ся в часописи: реда­
кція чи читачі. Я  гадаю, 
що тикой сї послі дні. Кож> 
дий се признасть, що годї 
вимагати від редактора, що­
би він по при свої аанятя 
в редакції їздив ещ е і по 
всім усюдам, заглядав по 
кождим кутику, щ об осо­
бисто довідати ся де які 
люди який мають заробокг 
Коб лиш крихітка заінте- 
рьсованя до житя загалу, 
хоч крихітка охоти і доброї 

Іволї. а можна все знайти 
ііару хвилин часу та напи­
сати “пару елів про свою 
місцевість, про відносини 
у нїй, про жите буте, заро­
бітки і т. д. до часописи, 
так що всякий мігби ся 
легко довідати про се» чо 
го йому потреба. У  нас 
однак самому нїчо ся не  
робить, не кивне ся навіть 
пальцем, але за се уміє ся 
лиш добре нарікати та ли­
хословити не розбираючи 
навіть, що в першій мірі 
віч себе  самого належало-б 
почати.

Щ об дати добрий ііримір 
зачну від себе.

Тут у нас в Трі Вдлі е 
ірачка у  якій робитРл цо- 
верх 20 наших людий. Р е­
шта робітників, то ані’лїйцї, 
а найбільше е хинцїв і я- 
панцїв. Платять від 
до 2 .7 5  у  трачцї, а у  лїсї 
від $2.50’ до S .50 денно. Ро­
бота дуж е добра і стала. 
Борт денно виносеть 75 
цнт. Трайбери дістають мі­
сячно 45 дол. і  борг. Ро­
бітників тут потреба до 
трачки досить як взагалі 
всюда у  Колюмбії е вели­
кий попит за робітником

Варта, щоби наші люди 
їхали сюда, до зеленої Б. 
Колюмбії, бо тут є досить 
роботи і щоби но робили 
по степах, де нема нї води 
запити ся нї нїчо, та ще і 
за малі гроші, так що аж 
кровавий піт теча; а ьо- 
Яга така жовта якби зафар­
бував і тепла, ще від неї 
мож дістати хороби, до то- 
хо еще комарі очи виїда­
ють. А тут у  Бритіш Ко- 
люмбії клімат здоровий; на 
горах сніги лежать, та од 
нак температура в долах 
досягає 105 степенів тепла; 
вода є здорова, бс навіть 
уз:зана за найздоровійшу в 
цілій Канаді; комарів тут  
нема. І то не лиш у Трі 
Валі треба робітників. Але 
в цілій Б. Колюмбії такий 
попит робітниками, ЩО 
У місті на стріті вдвбае і 
Натає, чи не хоч» І

Тут лиш тей не робить, що 
не хоче Р' бити.

Щ е рав кажу, ще би ва­
ші Руси їй приходили сюда 
до роботи, щоби не марну­
вали свій дорогий ч а с  по 
пустих роботах за пів дер- 
мо. А  усї читателі „Овоіо- 
ди“ най дають свої дописи 
з у с ї і  илейзів і місцево* 
стий де є яка робота а де 
нема. Бс як буде мати 
,,Свсбода“ много дописыЗ, 
то се буде для неоднего 
коризтне.

II- Ґавинуук.

рік.
Зо всіх кутків і Росії, і 

України надходять невтішні 
звістки.

Хлїб не зродив. Дюда 
чують лихо. Боять СЯ. Вже 
й тепер 8тявляють са оз­
наки страшного голодного 
року, що насуваеть ся, мо» 
та хмара і на наші краї.

Голодна жінка—мати не 
має вже змоги годувати 
своїх малих дітей. Вена не  
має сили дивитись, пк  во­
ни просять їсти... І от не» 
щаслива мати прийшла до 
ІІСгїва і поклала всіх трьох 
діток, маленьких, нужде- 
них на шини городского 
трамваю, ТпямваЙ біжить... 
от от наскочить, а жінка 
стоїть над дітьми і дожи­
дає їх  смерти... „Нехай кра­
ще цоріже їх  кашина» бо 
я вже не маю ^им годува­
ти їх ... Чим я їх нагодую?"

Ж інка плаче. Плачуть д і­
ти. Повели їх у поліцію...

Хіба це не ознака вели­
кого народнього лиха? І це 
не вигадка, не поетичний 
нарис. Hit Д е  сталось ци­
ми д а а н и  в К иїві, па Сів 
ному базарі.

Але цього ще мало... 0- 
станнїми днями в Київі на 
вулицях знаходять чимало 
малих дітей, покинутих 
своїми батьками. Приво­
дять та й зостав ля ють наг 
вулиці нехай заберуть доб< 
рі люде, бо однаково вми­
рати їм дома я голоду. Ш е­
стеро таких дітей знайдено 
посеред майдаву. Старшій 
дівчині років £ десять. Хто 
їх  покинув? Звідкіля вони? 
дїти не кажуть.

Видко не мале лихо за* 
витало в убогі оселї зму­
чених людей, коли рідних 
дітей цурають ся вони, на 
смерть їх  ведуть.

І це ще тільки початок, 
перша ластівка того страш­
ного народнього бідуваня. 
Що-ж то буде далі!

— „Чим я їх  нагодую?*' 
—лунає це питання, цей 
стогін нещасних матерів і 
жахом повинно проймаїи  
воно серце, будити повин­
но холодних, байдужних, 
кликати їх ніі оновлення 
рідного краю, на поміч, на 
поміч!

(,,Рада-‘‘)

ПРОДАЮ І КУПУЮ ФАРМИ, 
ЛОТИ І ХАТИ.

Най би ти був хоч де, то я та 
можу продати і купити. Лоти 
мож купити в добрім положено 
ще тано: всего $20 готівки з 
решту на легкий виплат. Заро- 
бок певний, бо місто ще лиш ся 
зачинає будувати Пишіть.

й. Krikevsky,
Box 501, Edmonton, Alta, Can.

)
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Веячина.
Ф Пес ва у слугах ПОЛІ 

циї. ТТослідними часами по 
чввае полісів я оо більшвх 
кістах вживати псів до по 
мочи в своїй Службі. Ось 
недавно в Нїмеччивї такий 
поліцейський оес причинив 
ся головно до відкрита 
ЗЛОЧИНЦЯ. В однім селі у  
бито чоловіка. Підозріне о 
злочин впало на одного ста­
єнного парібка, що перший 
найшов трупа. Щ оби одна­
че бути вовсїм певним, 
спровадили судиї ві сусїд  
ного місточка полїцийного 
пса Гарраса. Заведено його 
на місце влочину. П ес еб- 
нюхав кроваві плями і пі 
шов слідити. Нараз скаже­
но кинув ся на вгаданого 
парубка, що стояв оподалїк 
і вирвав йому кусок одежи­
ни. Щоби не було якої по­
хибки, заведено пса ще раз 
на місце морду, а парубка 
ваховано в тов а і поміж дру­
гими стаєнними слугами. І 
сим разом пес кинув ся на 
того парубка. Повторено 
пробу в трете і пес опять 
прямісінько метнув ся на 
8ЛОЯИНЦЯ, не ввертаю їй  
вовсїм уваги на прочу слу­
жбу. По сім парубка увяз- 
нено і він признав ся до 
вини. Згаданий пес, Гаррас 
належить до породи псів 
вівчарських.

Ф Довкола сьвіта в 50 
днях. Філєае Фоґґ герой 
славного оповіданя Юлїя 
Берна, потребував до своєї 
подорожи довкола сьвіта з 
Парижа аж до Парижа на- 
вад 80 днів; співробітник 
париської ґазети ,,M atin“ , 
котрий перед кііькома ро 
ками по отвореню засибір- 
ської велїзницї вибрав ся 
був дійсно в таку подорож, 
вернув по 61 днях назад 
до того місця, з котрого 
був вийшов; нині можна 
подорож довкола сьвіта п і­
сля обчислена американ­
ської часописи ,,Railroad 
Mai’s Magazine*1 відбути д у ­
же добре в 50, а среди  
спрвячих обставин навіть в 
48 днях, Треба лиш держ а­
ти ся слідуючого пляну:
З Ню-Йорку до Ш ербурґа  
5 днів, звідси аж до Пари­
жа 7 годин, 8 Парижа до 
Петербурґа в спальнім ва- 
ґенї 2 дні і 6 годин, з П е­
тербурґа до Москви 12 го­
дин, 8 Москви до Іркутска 
12 днів, звідтам до Влади 
востока 5 днів, дальше до 
Кобе в Япанїї пароходом 
дні, 8 Кобе до Йокогами 
велїзницею 11 годин, з Й о­
когами до Сіттле парохо- 
дом 12 днїв, авідтам через 
Америку аж до Ню Йорку 
5 днів. На страту часу в 
наслідок жданя на найблиз 
ші сполученя межи паро 
ходами і поїздами треба до- 
числити 4 і пів дня, отже 
загалом буде 50 днїв. А  за 
гальні кошти такої подоро 
зві? — Дрібниця, лиш 3.500 
корон.

Ф Найбогатший пес на 
сьвітї вакінчив сими днями 
своє житє — не самоубій  
ством, але в наслідок того 
що їв дрбре, а до Карльсба 
ду не міг їздити. Віль б у ­
ло йому на імя. а 8 фаху 
був тим, щ о ловить щурів. 
Але щаслива доля не дали

йому ввконувати сього ре 
месла. Молоденьким ще ді 
став ся він до богатого па­
на в Ню Йорку, що нави­
вав ся Ватг і жив старим
молодцем сам один бЄ8 вся­
кої родини. Рік тому наїад  
помер В аттізаавсав  96.000 
корон свому одинокому 
сп адкоєм цев і щоби про­
центів від тої суми ужива­
но на годоване осиротілого 
пса. Тепер міг Біль щасли 
во житв, не потребуючи 
щурів ловити. Йому побу­
довано пишну буду і npg, 
дано слугу, котрий мусів 
Його доглядати і дбати про 
його ви геду. Щ о дня ла­
годжено йому обід мов би 
де в найпершій реставра- 
циї; напихано його всїля 
кими ласощами, що дня 
купано і вичісувано, так 
що то остаточно навіть 
псови остогидло і він по 
чав тратити охоту до житя. 
Та годі було вже дати собі 
раду, годі було втечи, бо 
тягар богатства занадто 
важко вже на нїм був спо 
чив. П ечена гуска і франк­
фуртські присмажувані ков­
баски добили його. Біль 
став ся жертвою розкіш но­
го житя. Його похоронили 
з ведикою нарадою, а с у ­
ма, з котрої процентів він 
жив, припала тепер чети- 
ром добродійним заведенам  
в Чікаґо, бо Ватт не ли­
шив по собі ніяких инших 
спадкоємців.'

Ф Япанїя після війни. 
Оден американський місяч 
ник подав кілька цікавих 
статий про сучасне еконо­
мічне становище Япанїї, з 
якими познакомимо трохи 
наших читачів. Як і можна 
було сиодїватись, війна з 
Росиею дуж е допомогла ка­
піталістичному роввитку 
, ,землї сходячого сонця4*.
того часу, як настав мир 
вся яванська держава з 
якимсь горячковими поспі­
хом взяла ся за всякі п ід­
приємства. Від початку ї ї  
та 1905 р. до кінця 1906 р. 
засновано там богато ріж­
них спілок з капіталом в 
мілїярд 150 мілїонів дол 
За 19G5 р. вивезено 8 Япа  
нїї на 317 8 пол. дол. си 
эих материялів та товару 
а ва слідуючий 1906 р . — 
вже на 414 міл. дол. При 
везено у  1905 році було на 
483.0ft0.000 дол., а в 1906 
р. ся цифра зменшилась на 
1 4 2 7 п о о ц .  В Япанїю замісць 
120 с. пол. міл. дол. 1903 
— 4 року, в 1906—7 р. —  
506 міл. дол. і без малого 
600 міл. на 1907—8. Цифра 
видатків на військо та фло 
ту за оден рік підскочила 
з 92 міл. дол. на 202 міл 
дол. Перед війною Япанїя  
винна була своїм кредите 
рам тільки 531,320.202 дол 
а зарав трохи не 2002 міл 
дол. Грізною вагою наліг 
такий буджет на япанський 
народ: податки Його вбіль 
шились на 158,720.020 дол 
у  рік проти недавніх. Скарб 
прибавив 10 і більш проц 
мита на закордонні річи, 
товари через те подорожі 
ли взагалі на 18 проц., 
заробітна плата усього на 
12 проц., не вважаючи на 
се, що вона всеж таки дуже 
мала; всякі инші умови для 
праці дуж е важкі: скрізь 
заведено лихі звичаї визи

оку ваня робітників; робіт 
нццьвдй день 12— 17 годин 
ний. Здавна більше ввози­
ли, ніж звідтіля вивозили.
— тільки 8 1906 р. справа 
перемінилась на користь 
национальному торговель­
ному білянсовя. На скіль 
ки розвиваеть. ся Япанїя, 
добре сьвідчать таблиці, що 
показують здобутки її в 
підприємствах зелїзничих, 
мідних і камяно вугольних.
В 1905 р. вдобуто 25797 
тон велїза, 119.463 тони мі­
ді та 4,810,935 тон камін­
ного камінного вугля, а 
то рік вже: 38,144 — 00,768
— 10,772,064 тих самих ма­
териялів. Треба також за 
вначити великий поступ 
япанської промислової тех­
ніки і нечувану нїгде, крім 
північної Анерики, концен- 
трацию гроший. Цифра

кінських сил** у машино 
вому ділі взагалі вросла з 
62,000 до 185,000; по ткаль­
нях до попередніх 476,000 
вересен прибавило ся 
830,000. Тепер в Япанїї 
істеую ть фабрики з 218,000 
веретенами, се ж бо най­
більші у сьвітї. Але зара­
зом з розвитком національ­
ного промислу страшенно 
побільшали й державні ви­
датки і япанський проле 
тарият нерідко виявляє 
своє невдоволенє страйка­
ми (зчбастовками), що п е­
реходять у  повстане з у- 
бийствами, пожежами і т. 
ин. Закона про охорону 
людського труду в Яоанїї 

досі нема. Социялїстів 
з’орґанїаованих робітників) 

уряд дуж е переслідує. Пя- 
на від одержаної ,,побіди“ 
та жадаючи собі ще при 
бутку, капіталістична бур  
жуазия придуш ує за до 
помогою правительства на 
кождому кроці завзятих 
борців за народню волю

Ф Польські єпископ в 
Америцї. Папа згодив ся—  
як доносять з Риму — на 
іменоване двох польських 
єпископів в Америцї. Епи 
скопом суфраґаном диеце- 
зиї Чікаґо став кс. Стани 
слав Навроцький, ректор 
польської парохії на Брід- 
женфортї в Чікаґо, а єпи ­
скопом суфраґаном диеце- 
зиї Буфало став тамошний 
парох кс. Ян Пітас.

Ф Напад на церкву. З 
Москви доносять: В часі 
богослуженя в селі Порєче 
під Москвою впала до церк­
ви, заповненої людьми, 
шайка опришків і крикнув­
ши: „руки до гори“ !, 8 ре­
вольверами ГОТОВИМИ ДОВИ- 
стрілу почала господарити 
в церкві. Сьвященика зам­
кнула за вівтарем, дяка, 
котрий пробував ставити 
опір, застрілили, а відтак 
забрали ся до грабежи. Од­
нак ледви вспіли 8дерти із 
старанного сбраэу Матери 
Божої золоту одіж, висад­
жувану дорогим камінем, 
вартости 40.000 рублів, на 
дзіници роэдав ся дввін. 
Опришки, думзючи, що се 
дзвонять на алярм, утекли, 
застріливши по дорозі дві 
старушки та одного селя­
нина.

„Експроприяцийний1* 
в Росиї. Варшавські 

ґавети нотують такі остан 
нї прояви „експроприяций-

Ф
РУХ

ного руху**, себ-то напа 
дда і рабункіВі доверш ува­
них 8 рамени революций- 
них орґанїзаций в хосен  
революцийних фондів в Ро 
сії. або' таки звичайними 
овришками, що серед за­
гальної анархії також на­
живають, о скілько лиш 
ласть ся, для себе добичу. 
Минулого четверга касиєр 
вадвислянських залізниць 
у Варшаві, Ґолованов, ніс 
о год. 11 перед пов. до 
дьокалю міської каси гро­
ші. ТОваришвда. Йому чо­
тири вояки. Коли Голова 
нов вій шов до еїний бюра, 
кинуло ся на него кількох 
людий, оден 8 них вхопив 
Його за горло й вирвав йо­
му теку 8 грішми, а инші 
засипали вистрілами ескор­
туючих вояків. Оден вояк 
упав неживий на місци, 
инші потерпіли рани і впа 
ли з Ґоловановом до бюра. 
Напасники вибігли на под- 
віре. На гук вистрілів пуб- 
лика та урядники, що на­
ходили ся в бюрах, кину 
ли ся до вікон і стали 
крізь ровбиіі шиби, виска 
кувати до городу. Все те 
так подїлало на вояків вар 
ти, що находила ся в под 
вірю, що почали стріляти 
до утікаючих інтересантів. 
Наслідок був такий, що по- 
стрілено кількох людий, 8 
котрих оден помер переве­
зений до шпиталю, а др у­
гий таки на місци підчас 
перевязуван*. Тимчасом на­
пасники, вибігши з грішми 
8 будинку, ровсипали ся на 
всї стороЕи. Здаеть ся, що в 
ріжних мюцях, подвіря жда­
ли на hfx спільники, котрі 
стрілажи охороняли утікаю  
чих. За напасниками вибігли 
по хвили вартові вряки. По 
пере/іу біг підофіцер без 
оружа, а за ним кільканай- 
цять кроків инші вояки. 
Утїкечі положили трупом  
підофіцера і зранили двох 
вояків, а відтак крізь шта­
хети втїкли до городу, де  
проп&ли без слїду. Загалом 
в часі того нападу погибло 
чотирох вояків і двох ци­
вільних, а ранено шістьох 
вояків і двох прохожих. Як 
пізнійше показало ся, на* 
пасники зрабували 7.900 р у­
блів. — Того самого дня ва­
тага, вложена в шістьох лю­
дей, напала в Творках пе­
ред будинком шпиталю для 
божевільних на касиєра 
шпиталю Тарковского і у - 
били його на місци, зрабу- 
ваїши йому 2.000 рублів.
— Страшнїйший був напад 
в Лодвї, якого довершено 
день перед тим. На розі 
улиць Підлісної і Лукової 
трийцять увброених людей 
88держало о год. 11 рано 
почтовий вів, що їхав на 
дзорець калїської зелїзницї 
Напасники почали острі- 
лювати чотирох козаків, 
що ескортували почту, двох 
юложили трупом, а одно 
?о ранили. Рівночасно ра 
аено почтового урядника  
Остромецкого і почтилїона 
Генчля. Відтак кинули ся 
напасники на віз і забрали 
з него торби та мішки 8 
посилками. В однім мішку 
находила ся векслї дер 
жавного банку на Варшаву 
на суму 88.728 рублів, в 
другім також векслї на кіль 
ка тисяч на Владивосток. 1—1

Крім того забрано пакети 
8 векслями на Зґерж на 
суму 714 рублів і на Лодвь 
242 штуки звичайних гро 
шевих посилок, вкінци го­
тівкою около 2.000 рублів. 
Почувши гук вистрілів, по 
спішили нр місце випадку 
війскові патрулі, котрі оче 
видно виновників нападу  
вже не вистали, і почали 
стріляти ва всї боки. Крім  
того здогадуючись хибно, 
шо вистріли упали 8 су- 
еїдних фабрик, війско та 
новаки впали до фабрик 
Кутнера, Войдиславского, 
Лявдберґа та Кріґера і ста 
ли у фабричних сялях стрі­
ляти. Та безглузда й мсти­
ва стрілянина мала страш  
ні наслідки. Від карабіно 
вих куль уиало на улиц*  
і в згаданих фабрикая 
труоів, а ранено поверх 100 
людей. Піхотинці і козаки 
були такі ров’ярені, що 
стріляли до вікон домів і 
крізь паркани до сусїдних  
реальностий. В цілім місті 
настав страшний пере­
полох.

ТАНІ ШИФКАРТИ.
Ш ифиарта з  Ню Иориу по 

К райова пише 15 доплрів.

Х то має за  мало грош ий а хо­
тїв би дістати  ся  до рідного 
ираю, нехай залучить марну 
за  2  центи і пише до:

т. HRYCEY & СО
24 Belmont Av«.,

Newark, N. J.
Тут м ож ете залагодити  також  

справи війскові, процесові і 
спадкові. -33

GEKMAN SAVINGS 
& DEPOSIT BANK

Напітал і Надвишка 1 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 . 7 0 0 . 0 0 0 . 0 0

Пересилає також гроші до краю, про­
дає шифкарти, виробляє контракти, по- 
лагоджує справи війскові, а від яложе­
них гроший платить 4 процент.

Банк сей затверджений говернером 
20 стейту. 1

Роямовптесь в нїм по руски.

Corner Ш  & Carson Sts., Pittsburg, Ра.

D r. T e o f i l  A . S ta r z y n s k i  
ЛЇНАР.

Лічить всілякі хороби, жіночі, 
мужескі і дїточі — совістно.

Вилїченє, єсли можливе, ґва- 
рантує.

Години урядові: 
від 8 до іо рано,
ВІД 12 до 3 пополудни, 
від 7 до 9 вечер.

95,15th Str. S. S.
PITTSBURG, PA.

mm mww im
в Шенандорі, Па.

• Капітал $100.00000
Надвишка 150000.00
Неровдїлені зиски 22.437 34 
Депозити около 1.000 000.00

Банк сей ѵа« найбілыЬу надвишку 
ві всїх банків в Шенандорі.

Уряд Злучених Держав переховуе 
в нїм свої гроші.

Банк отвореннй від 9 рано до 3-ої 
пополудни.

Принимае вклади від доляра по­
чавша.

Хто хоче, аби его rpojni приноси­
ли процент, нехай їх вложить до'
; Першого Народного Банку 

в Шенандоа, Па.

Frank Poslusznyj
.Готеггьник

Найліпші тутеш ні і 
імпортовані напитки.

Пиво довозить до до­
му, не треба носити на 
плечах.

Телефони:
Bell 39—J Hemlock 
P. & А'. 41 South

1109 Carson St.
PITTSBURG, PA.

-Ф~Ъ—Ъ-

ТОВАРИСТВО
юоргввшвО'Про]иііиовс

„СОКІЛЬСКИИ БАЗАР"
стовариш ен е за р е єс тр о в а н е  з 

обмеж еною  лоруиою у ЛЬВОВІ.
Продав гуцульскі річи як 

топірцї від 5—ЗО к., ножі по 
2 к., тарелі від 15—100 к.

Видіивані сорочки по 12, 14 
і Ю к.. крявітхд по 4 к г ґрр- 

дани по 3, 4 і 5 к., пояси з 
пацьорків від 8 —30 к. Укра- 
іньскі переписні листки по 10 с.

Все те можна спровадити з Сокіль- 
ского Базару у Львові за яадісла- 
нєм наперед готівки.

Русини! приступайте в члени Со- 
кільского Базару не ва'бувайте про 
старий край. Удїл члена виносить 
25 к. вплеове 2 к. Складайте також 
у нас гроші на ощадність. Ми пла­
тимо процент від них 4  і пів проц

Русини—Американці! Нупуйте, 
щ адїть І записуйте ся до Сокіль- 
ского  Базару.

Дирекция Товариства „Сокільский 
Базар у Львові

А. Будзиновсиий 
31—40 Д. Нучина

УКРАЇНСЬКЕ БЮРО КОЛЬОНЇЗАЦІЙИЕ
633 POWELL ST., VANCOUVER, В. С.

Призначило десяту  часть доходу на народні цїли.

)0. СпротюК* менеджер. Ш №• Сшгчтшш, «Нр.
Який сенс жити у поганім кліматі, коли можна жити 
у хорошім? Маете на сім сьвітї лиш кілька літ житя, чо­
му» не провести їх як найприємнїйше ? Пощо даремно бо­
роти ся з природою? Ви єї не поборете! Краще старайтесь 
поселити ся у країні, де пізнаєте, що таки ще варто жити 
у сьвітї. Така країна є долина ріки Fraser у Бри- 

тийській — Колюмбії.
ЦІНИ ЗЕМЛЇ ДУЖЕ ПРИСТУПНІ.

На лотах у місті Vancouver можна також заробити по­
рядні гроші.

UKRAINIAN COLONIZATION BUREAU 26-
Р. О. Вгх 482, 1 1 2 4  Vancouver, В. С.

Н У Р Ц Ї ' . . . НУРЦІ!...Д о г о  сорша пюююв К у р ш  
$и 6 старім  Нраю? Хуридясьте 

абсшршсНпй, б о с щ Н г ї. иуречН и чи роспвсЦиб тю тю н?...
Чи бажали-б Ви дістати сього тютюну також і тут в Злученних Дер­
жавах V У нас дістанете лишень иайлучші сорти тютюну і то такі 
сорти, що не щіпають в язик, від них не болить голова, не нищать 
нї грудий, яі жолудка, так як се спричинюють деякі сорти тютюну 

продавані амернкаиьскимв фабрикантами.
Д  іиортиа дармо д істати  тю тю ну вартосте $ 2 .0 0 ?

Ми задумали оголосити поміж Русинами в цілих Злучених Державах, 
що тепер они мають нагору курити* знова свої улюблені сорти тютю- 
неві. Іменно подаємо до прилюдної . відомости, що European Tobacco 
Company відчинила свій офис в Ню Иорку. Єсли замовите у нас на 
раз тютюну за $6.00 (3 фунти) і надміните в своїй  листї. що буде­
те  поруча'ти наш тютюн — наколи він Вам буде смакувати — сво­
їм приятелям, то ми числити будемо за 3 фунти лишень $4.00. В та­
кий спосіб Ви відпродуючи тютюн Вашим анакомим вар юс і и J4.00 
дуже легко можете полишити собі тютюну за £2 .0 0 , яний випаде 
Вам зовеїм  дармо. З тютюном дістанете також вказівки наш 'ир- 
куляр ареміоввй, з якого довідаете ся, якнм чпішм. зовеїм без коштів 
зможете дістати наш 14 кар. золотий годвнник з л.апцушком варто­
сти 25 дол. Посилайте 25 цент, а гори марками, а решту |чѴ76 ви­
платите С. О. D. на експресовім офисї. Наколи тютюн пе в ловпо/іоби. 

то гроші звертає ся.
EUROPEAN TOBACCO COMPANY,

33 Leonard Street, Dept. 51. New York, N. Y.
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С В О Б О Д А  _________ .

' й А а  ■ Л н Л м А м Л и Л ^ ^ ^ І »

гро-угар- ; J  _ . , ,  «  Ш Ш Ш М І .................. ......"'"------------------' " ------------ --------------—— -  \

S f f )  Т Й Д Н В  Р У С К И Х  Е М І Г Р А Н Т І В  {
х богів іоц т « W f  п н  Л я м Я і  Н і  V  : — _  л л л  л л  Л
— 'с п7а ^  Заінкорпорований в (Зтейтї )Ию Йорм. капітал 10.000.00 дол. ^

Swoboda,l84 Hudson St., New York

ш  m ш  « * ш * -  «ѵ&ш #

I  Хочете I  
І  Поради, Інформації, Роботи? |
ф  Усѳ те дістанете б е з п л а т н о  Щ

^  з Б ю р і С л а в я н ь с к о г о  Ім іг р а ц ій н о г о  Т о в . ^  
^  Голоситись лично на адресу:
£  SLAVONIC IMMIGRANT SOCIETY. ф
^  35 Broadway, 5bh floor, N ew  Y ork  C ity , jp

ф я н ѳ н *

Ъсяііоі u д. ода иПрйВи
м о ж е т е  з а л а г о д и т и  т іл ь к и  ч е р е з  о д и н о к у

Руско -Народну Канцелярію 
в Винипегу. \

Пишіть або удавайте ся лвчно на адресу:

RUSK A KANCELARYJA
Room 4, 6 6 6 M nn-St., Winnipeg, Man., Cam,da. 

Телефон 7284. j]7

Перший Руски! Sauk
КАНЦЕЛЯРІЯ

Рільно-
Нотаріяльна

ПЕТРА іШЕВЧИКАІ
** NIAGARA FALLS, N. ?.

В и с и л к а  грош пя а а  ц їлу  ку л ю  зем ску 'п ід  гваранціею . Грош і зістаю Ь . 
виплачен і і-ай дальш е до 14 днїв.

Спродажа шифкар.* н а в с ї корабельн і л їн її.
З а л а г о а ж е н е  справ ьійскових. ■ ' »Д
В и р а б л я ю  иовновласти. к о н тр а к ти  к у п н а  і продаж и.
Продажа лотів , домів і ф ар»  в Зл у чен и х  Д ер ж ав ах  і К ан ад ї н а  добрих у- 

слівіях . Л оти  від 150 до 2000 долярів.
Братя Русини! Н е с’удьте л ак о и і н а  дуонички  і д ар у н ки  р іж нлх  прок- 

дисьвітів  агентів, що об ідаю ть вам  гори д о л в яи  а  ви  ва тов м усите нераз до­
рого зап л ати ти . У давайтес ь в кож дій  справі до ч о л о в ік а | чесного, н о  прова­
дить свій інтерес вж е біль ие 12 л їт .

Філії Канцелярії: box 164 Yatesboro Р а.; Box %  Соппэгѵіііе,
О.; 3827 — 4 t h  Ave. Altoona, Pa.; 9 Rufihton PlacejWaterbury, Conn.

В.Уї листи адресуйте тай:
PETER SZEWCZYK,-12£!3 E. FALLS ST., 

NIAGARA FALLS, N. Y. 23-

ORCANIZEOF№
4s 1888 J
V'« itsro ,’'  j Оден з найбільших 

броварів 
в Америцї.

ВАРИТЬ ПИВО НА КРАЄВИЙ СПО 

СІВ, БЕЗ ВСЯКИХ ПРИМІШОК.
M ER C H A N TS 

N A T I O N A L  B A N K
Ш е н а н д о а , П а.

Капітал 100.000 00 дол.
Надвишка 120 000 00 дол.
Депозити визше пів лілїона 

долярів.
Се з NATIONAL BANK чар- 

терований Урядом Злученшс 
Держав і під безпосередною к о е - 
гролею ЇО Г О Ж  уряду.

Є се одинокий Банк в Шенан- 
доа, Da. що має свій власний 
будинок, в якім містить ся почта.

Вкладайте гроші до того Бан­
ку а дістанете від них процейт 
Банк сей виплачує що рокт 
тисячі долярів проценту свої: і 
костюмерам, котрі мають в нїм 
свої гроші

Там ровмовляе ся по руски.

Merchants National Bank
на р )зї улиць Мейн і Лойд, 

Shenandoah Ра.

Хто лиш раз по-(Годова від него< 
,коштуе сего пивалніколи не болять,* 
то ипгпого ВЖЄ не»бо єсть здорове і; 
! буде пити. $ поживне. «

К  Я  НЕМНОГІ З  ВАС МАЮТЬ ТАНИИ
ГОДИННИН ЯН СЕЙ.

а 3**?'• Н р. 16, еї сталевим  верхом, осередком,
' ц  о 11 кам інях , в як ім  м ож  ви бачиті, на-
Pgjs**. кручуваний  і регульований а гори, » аре-

гарним  ціферблятом і сказівкам и. Г»дин- 
ни к  сей іде цілий тиждень б е з  нанру- 
чованя. Се?, годинник е знаменитий під

Ш
Ѵ-.Д.ц у . . У К  кож дим  8ІЛЯД0М і г в а р а н т о в а н и ?  на 

jt ‘ 15 л іт . Всюди по ск леп ах  продаю ті его 
• ч . ,  ?J«L. йНЯ ва 514.50. Ми хочем, аби ви запізнались 

, * 4 ' Ь 5 а  блиаш е 8 н а м і . Хочемо, аби ви поручи 
jgSB Л И  наш  товар ваш им  приятелям , *сли 

І  > Ш р  ви а него вдололені. Зам овте сей $  14.50 
іч 7 годинник сейчас, а  ми пішлем* вам  також

Tv А ч Ш  2 дол. позолочуваний ланц уш ок даром .
З а  сей годи.,ник і ланцушок с;Г «Г. 

JJ& разові  порахуєм вам л и ш е ^ 0 . 9 и< 
Все що потребуєте вробити, се НІПИ- 

сати  ваш е м̂я * Рфис докладно, сказати  
^ в Н Ш в И И ^  о годинник No. 3 2 .  п ісл ати  нам 15 цен­

т ів  в м арках почт.)вих в л и ст ї а  ми піптлямо гаї? годинник і ланцуш ок до 
ваш ого НВЙблЕСІїІОГО експресового офису, де м ож ете оглян ути  р ічи перед ва- 
платою . Єсли думакте, що годинник і ланц уш ок п іслчні вам  в ар та  J16.50, 
тодї заплатіть енспресо- фС 7 С  П ам ятайтв, гцо ви не тр ати те  нїчо- 
вому аґентови решту се  Є ^ и . /  го, бо ми авіртаем о грош і кождому 
хто невдоволений А д р е с :

GREAT EASTERN WATCH COMPANY Dept. 51
190 West Broadway, New York, N. Y. g 20

НІШІ HE ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА- 
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА  

СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Ф  Е. ROBINSON’S SONS,
і ф і  LAGER BEER BREW]SRY,

Ф 435 to 465 N. 7-th Htr.

P 4 e

Telephone c tlk  General Ofpicb 2333, 
Night Call 48j*.

ш й і і ш т й т

•>«». 8

СЬМГЛНЕ.
H e n  о р о в у м іл  и сь .
— Гелло, Д аан: Чвм тп 

тепер займаєш ся?
— Рию.
— Агі на тебе, то та 

став ,,хруньом“ !
— Нї, я працюю у  ри- 

товника і моя робота така, 
що рию рильцем.

В з а п а л і .
Кілько разів маю вам до- 

втаряти діти, щоб ви не 
лазили по столах і стіль­
цях! Щ е яке спаде і скру 
тить карк та потому буде 
як звичайно викручувати 
ся, що то не він зробив...

В р е с т о р а н і .
Гість: ,,Гей ґаздо! тут у  

сій зупі плаває цілий хрущ! 
Подивіть, як він бовтає 
ногами!..."

Ґазда: ,,Е ее!... Не робіть 
собі з того зовсім нїчо! Най 
він як хоч ногами бовтає, 
а вже такой не удасть ся 
йому лилїзти з тареля!“

— Як то !? Ти донерва 
перед тижнем оженив ся, 
а ниньки вже пяний як 
швець!?.,.

— Так... бачиш... ниньки 
можу єщ е жінці сказати, 
що то я тлк тцастем... упив 
ся...

Ст^Фан Рябець
м а в  у се б е  н ай л їп л і напитии, 
циґари і папіроси. М ає таиож 
добре заряджену ґросерню. 
**-----С П Р О Б У Й Т Е !  — —^

мапаїіоу РІаіб, Ра.

* * * * * * * * * * * * * * *  

І  Ж е  т ж т ш ь А Щ  *
ФОТОГРАФ. ГЯ *

* Сли хочете л малої фотографії * 
вробити великий портрет, то при- # 
шлїть мені малу фотографію, а я

* Вам з неї вроблк< таку велику як *
* лиш хочете. *
* 2 7 3 7  PENN AVf., *
* 12th & CARSON;STS. S. S. *
* PITTSBURG, PA. *
* 710 BRADDOCK. AVE. *
* BRADDOCK, PA. * 
* * * * * * * * * * * * * * *

^шт т л ю
М & Ш Ш А Ѣ  Ш А Ш Ш

OF MINERSVILLE, PA. 
Капітал $50.000.00. Надвишка 

і нероздїлені зиски $93.000.00 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народний Бан> 

в Скулкил Каьнті.
Провадить за:.'альнпй банковій 

бизнес. Вида< міжнародні моні 
ордери, драфти і пересилає гро 
ші до всїх частий сьвіта Позпчае 
гроші на реальности. Депозити 
сего банку иодвоїлись протягом 
лослїдних 5 лїт і виносять тепер

О К О Л О  $ 5 0 0 .0 0 0 .U U .

Гроші пересилає черіз фірму 
Knauth Nachod & Kuhn о. New 
York, N. Y.

Dr. J. SZLlPAS;
14 і У Л. M ain  A v e .,

S c ra n to n . Pa.
Можна єго бачатп в офисї: 
«ід 8 »*ї д<> 10 <о лод. рано, 

від 2 • «і до 4 с ї мопол., 
від 7 ої д<* 10 ої вечер. 

Old P’bone 12R9 - В

H O W A R D  A L B E R T ,
А  п т и к a p.

Продає веїлякі лїки по наінлз- 
ших цїнах. Лїки Севери.

ЛАНСФ 0 РД, ПА. 108 

H a r r y  Е . P a u l .
Робить в;амінні нагробникг., хре­

сти, памятники.
Р іг  Пайн і  М а р н ет  улиць, 

П О Р Т  Н А Р р О гі, П А .<
ДО НТОР ШТАЙН.

Урядує: від 8 до 10 рано, 1 до 3 по об’дї,
7 до 9 гечер.

18 Е. Oak St., Шенандоа, Па. |08

ДОКТОР ЇРУЛЕР.
Зистата его ножна в офисї від 8 до і  рано,

І до 3 ло полудим, 7 до 9 вечер.
ЗО Е, Lloyd St., Шенандоа, Па. І 08
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